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BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

Február 14.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Bálint, Valentin nevû olvasóinkat. 
Bálint: a latin Valentinus családnév 
többszöri rövidülése, jelentése: erôs, 
egészséges.

Valentin: a Bálint régi, németes  alak-
jának újraátvétele. 

Köszönthetjük még Brúnó,  Konrád, 
Jozefa nevû barátainkat.
Február 15.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Kolos, Georgina nevû olvasóinkat.
Kolos: a Skolasztika régi, Kolostika 

változatának rövidülése. Ma a Claudi-
us névvel azonosítják.
Georgina: a Georg, magyarul 

György férfinév latinos nôiesítése.
Köszönthetjük még Alfréd, Fausz-

tusz, Gina, Jordán, Szigfrid nevû 
barátainkat.
Február 16.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Julianna, Lilla nevû kedves olvasóin-
kat.
Julianna: a Juliánusz latin formájá-

nak nôi párja. A magyarban az Anna 
formájára lett Julianna.
Lilla: a Lívia, Lídia régi magyar be-

cézésébôl önállósult.
Köszönthetjük még: Dániel, Daniló, 

Fülöp, Filippa, Illés, Samu, Sámuel, 
Zámor nevû barátainkat.
Február 17.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Donát nevû kedves olvasóinkat. 
Donát: a latin Donalus rövidülése. 

Jelentése: Istentôl ajándékozott.
Köszönthetjük még: Egyed, Elek, 

Emôd, Lukács, Szilvia nevû bará-
tainkat.
Február 18.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Bernadett nevû kedves olvasóinkat.
Bernadett: a francia Bernadette név-

bôl ered, a Bernát férfinév francia nôi 
megfelelôje.

Köszönthetjük még: Bolivár, Kon-
kordia, Konrád, Leó, Simon, Sime-
on nevû barátainkat.
Február 19.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Zsuzsanna nevû kedves olvasóinkat.
Zsuzsanna: a héber Sosanna név 

görög és latin alakjából. Jelentése: 
liliom. Becézése: Zsuzsi, Zsuka, Zsu-
zsu, Zsuska.

Köszönthetjük még: Anna, Borbála, 
Kunó, Kürt, Manfréd, Oszvald 
nevû barátainkat.
Február 20.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Aladár, Álmos nevû kedves olvasóin-
kat.
Aladár: eredete vitás. Némelyek sze-

rint török eredetû, jelentése: testôr-
hadnagy.
Álmos: Árpád fejedelem apjának ne-

ve. Jelentése: álombeli.
Köszönthetjük még: Elemér, Leó, 

Paula, Paulette, Szilvánusz nevû 
barátainkat.

kommunikációs vezetôje. Hozzátette: „A nehézségek ellenére tavaly egyebek 
mellett megnyílt a Modern Magyar Képtár megújult, újrarendezett kiállítása, 
mely a korszak hazánkban fellelhetô mûveinek legnagyobb és legjelentôsebb 
vidéki reprezentánsa. Pályázati forrásokból a Janus Pannonius Múzeum külön-
bözô területeket felölô osztályain folyamatosak az idôszakos kiállítások, múze-
umpedagógiai programok és elôadások. Az ismert, jelentôs múzeumi fesztivá-
lokhoz való kapcsolódáson túl igyekszünk rendhagyó, szubjektív tárlatvezeté-
sekkel is felhívni a figyelmet gyûjteményeinkre. A legfrissebb esemény a 
szombaton megnyílt Magyar Kerámia 2012 címû kiállítás, ami az elmúlt öt év 
eredményeit mutatja be a nézôknek” –– mondta Kôhalmi Andrea.

Cseri László, a Zsolnay Örökségkezelô Nonprofit Kft. kommunikációs 
vezetôje elégedett az elmúlt idôszakkal: cégük nem csupán a Kodály Központot 
üzemelteti, de az Európa kulturális fôvárosa projekt részeként tizenegymilliárd 
forintért kialakított Zsolnay Kulturális Negyed is alájuk esik, amely a Kodály 
Központnál is több látogatót vonz, de hatáskörükben tartoznak emellett a 
világörökségi helyszínek vagy a Mûvészetek és Irodalom Háza. Mint elmondta, 
az intézménytömb tavaly mintegy négyszázezer látogatót vonzott, amely min-
den várakozásukat felülmúlta. Ebbôl a Zsolnay Kulturális Negyedet csaknem 
negyedmillió érdeklôdô kereste fel, míg a Kodály Központot alig kevesebb, 
mint nyolcvanezer. A számoknál maradva: az cég sikerességét jól érzékelteti, 
hogy a tavalyi évben tizenkilenc pályázaton értek el eredményeket, mindez 
pedig majd negyvennégymillió forintos támogatáshoz jutatta ôket. A tavalyi 
évi rendezvények keretében egyebek mellett a városba látogatott Al Di Meo-
la, a Mike Stern Band, Kenny Garrett Quartet, valamint a Kronos Quar-
tet az Egyesült Államokból,a Boban és Marko Markovic Orkestar Szer-
biából, a Madredeus Portugáliából, de a Voca People, Kocsis Zoltán, 
Lajkó Félix, Csík zenekar is koncertezett itt. Egy ideig bizonytalan volt, de 
nemrég eldôlt: a Rockmaraton fesztivált a városvezetés ötmillió forinttal tá-
mogatja, így nyár elején ismét szólnak a gitárok –– a rendezvényen egyebek 
mellett fellép a New York-i harcore legenda, a Sick Of It All.

Kié lesz Paks?
Oda a paksi erômû!
Orbán seftel Putyinnal!
Oroszoké lesz a magyar atom!
Kemény, hangzatos lózungok ezek. Odacsapnak derekasan, amúgy kuru-

cosan, pödört bajszú svunggal. Azonban akár hiszik, akár nem, ezúttal nem a 
nemzeti radikalizmus kútfejeibôl idéztünk.

Jávor Benedek.
Bajnai Gordon.
Mesterházy Attila.
Egy liberálisan baloldali, egy balra privatizáló, végül egy szocialista pártel-

nök. Ôk hárman kezdtek hirtelen nemzetvédô nyilatkozat-hadjáratba, páratlan 

Délen rendületlenül 
pezseg az élet

A New York Times turisztikaicélpontnakajánlottaPécsvárosát,a 
katolikus,a muszlim,a magyarésahorvátkultúrametszéspontját

Nagyot dobott mind a város rangján, mind a turisztikai mutatókon, amikor 
2010-ben Pécset megválasztották Európa kulturális fôvárosának. Bár a hirtelen 
megszaporodó külföldi vendégek ugyanolyan hirtelen el is tûntek, a városban a 
mai napig is pezseg a kulturális élet, nem utolsósorban a tizenegymilliárd 
forintért kialakított Zsolnay Kulturális Negyednek köszönhetôen, de a Janus 
Pannonius Múzeum is folyamatosan rangos programokkal áll elô a látogatók 
megnyeréséért.

Mindenkinek van egy története arról, hogy Amerikában az átlagembernek 
gôze sincs arról, merre található Magyarország: jobb esetben Ázsia közel-keleti 
részére helyez minket, rosszabb esetben azonban Fekete-Afrika gerillaháborúk-
tól zajos térségére pozicionál. A helyzet persze a valóságban talán nem ennyire 
súlyos, a mûveltebb réteg pontosan tisztában van hazánk fekvésével, hallott 
már Budapestrôl, sôt a szürkeállományát kicsit megerôltetve még a Duna parti 
látképe is beugrik. Azt azonban, hogy a fôvároson kívül mi található –– egyál-
talán lakják-e emberek a vidéket, vagy csupán magányosan recsegteti a szél a 
kanászt a senki földjén ––, egy hatalmas fekete folt. Éppen ezért meglepô, hogy 
a New York Times január elején publikált „46 hely, ahová mindenképpen 
látogassunk el 2013-ban” nem csupán azért érdekes, mert szerepel rajta Új-
Delphi –– amely valószínûleg az utolsó hely, amelyet nászutunknak választa-
nánk, tekintettel a jelenlegi kiugró megerôszakolási mutatókra ––, hanem azért 
is különleges, mert a válogatásban Pécs is helyet kapott rajta.

A tengerentúli újság a várost a katolikus, a muszlim, a magyar és a horvát 
kultúra metszôpontjaként írja le és kiemeli a Zsolnay Kulturális Negyedet és a 
Kodály Központot mint fô turisztikai attrakciót. A cikk méltatja a változatos 
építészeti stílusok keveredését, amelyen a Habsburg-idôk éppúgy nyomot 
hagytak, mint a török megszállás. Mindennek természetesen az az oka, hogy a 
dél-magyarországi települést 2010-ben Európa kulturális fôvárosává választot-
ták –– a döntéshozók valami miatt vonzódnak Kelet-európához, hiszen az évek 
során Kassa, Nagyszeben, Isztambul, Maribor is szerepelt rajta. Mint Kôhalmi 
Andreától, a Janus Pannonius Múzeum kommunikációs vezetôjétôl megtudtuk, 
a kitüntetett figyelem hatására meggyarapodott a külföldi vendégek száma –– 
akiket elsôsorban a Nyolcak kiállítása és a Bauhaus-tárlat érdekelt ––, a helyzet 
azonban mára visszatért a régi kerékvágásba: „Nagy reklámértékkel bíró idô-
szakos kiállítások híján az akkori lendület megtorpant, 2011-rôl 2012-re mintegy 
húszszázalékos a látogatószám-csökkenés. A fogyatkozás nem tér el az egész 
országban megfigyelhetô hasonló tendenciáktól, és nem független a Janus Pan-
nonius Múzeum romló anyagi lehetôségeitôl, valamint a Pécsett megszületett 
új kulturális intézmények elszívó erejétôl sem” –– vázolta a képet az intézmény 

Fehér Ferenc
TEMETKEZÉSI VÁLLALKOZÓ

Mobil: 0407 007-879
25 éves szakmai tapasztalattal rendelkezve 

gondoskodok, az elhunyt szállításáról, az orvosi 
igazolvány és a hivatalos haláli oklevélrôl.

Angolul vagy magyarul, megegyezés szerint a temetést 
vagy hamvaztatást megrendezzük,

ahol a családtagok kellô módon búcsúzni és 
megemlékezni tudnak, elhunyt szeretteikrôl.

Forduljanak kérdéseikkel, bizalommal hozzám.
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HÍREK
Amikor a balliberálisok potenciális kormányfôjelöltje éppen az Amerikai 

Kereskedelmi Kamara rendezvényén érzi szükségesnek, hogy kardot rántson 
Paks orosz „megszállása” ellen –– az már kissé gyanús.Végezetül amikor az 
amerikai kampánytámogatást hírbôl sem ismerô ex-LMP pontosan a Putyin–
Orbán-csúcsra idôzítve igyekszik megfúrni az atomerômû bôvítését –– nos, 
innentôl javaslom, ítélkezzenek saját maguk.A történetben persze a legszebb, 
hogy tegnap Moszkvában Orbán nem ajándékozta oda Paksot Putyinnak. 
Nyilván tárgyaltak az atomerômû bôvítésérôl, de elhihetik, a Kreml urának ez 
nem akkora tétel, hogy csak ezért bevesse „személyes varázsát”. Oroszországot 
az érdekli, hogy minél több gázt és olajat adjon el Európának, meghatározó 
szerepe legyen az egész energiapiacon. A mi érdekünk, hogy legyen energiánk 
minél olcsóbban, minél több helyrôl. Az unió nagy garral beharangozott 
Nabuc-co- projektjével egy gond van: az istennek sem épül. Azerbajdzsán a 
jövô zené-je, s legfeljebb kis részt fedezne az ellátásunkból.

Ha Paksot nem bôvítjük, s közben bezárjuk az elavult, széntüzelésû erômû-
veinket, úgy egyre több és több gázt veszünk majd az oroszoktól. Egyre jobban 
függünk Moszkva akaratától, adott esetben szeszélyétôl.Paks bôvítése üzlet: 
aki építi, annak az ár, aki kapja, annak az energiabiztonság. Most abban egyez-
tek meg, hogy Budapest nem tesz különbséget orosz és nem orosz tôke között. 
Megállapodtak, hogy a a Déli Áramlat mellett a többi „gázszálat” is szorosabbra 
fûzzük. Ez jelenthet árban is alacsonyabbat, de mi lehetünk a régió gázelosztó 
központja. Ezért fontosak az E.ON-tól visszavásárolt tározók.

Oroszország meghatározó energiaszövetségesének lenni –– nos, ez az a sze-
rep, amelyre Ausztria és Szlovákia, sôt maga Németország is törekszik. 
Nekünk van földrajzi elônyünk, van hagyományos kapcsolatunk, s a jelek 
szerint most már a mutyit is jobban ki tudjuk zárni: ezzel nem élni bûn. Ezt a 
tervet megfúrni gyalázatos hülyeség.

Máté T. Gyula (Magyar Hírlap)

Nem lehet halat fogni a Tiszán
Csongrád megyében összefogtak a halásztársaságok, vadásztársaságok és 

horgász egyesületek, hogy megoldják a kormoráninvázióból fakadó problémá-
kat –– írja a delmagyar.hu. Míg korábban Sporthorgász- Környezet és Ter-
mészetvédô Egyesület által kezelt vízeken 50 kilogramm volt egy fôre jutó ki-
fogott halak mennyisége, addig ez a mennyiség már csak 13 kilogram.

A probléma, hogy a környéket több ezer kormorán lepte el, akik csapatokba 
verôdve a nagyobb halakra is veszélyt jelentenek, de fôleg az ivadékokat pusz-
títják. Az Európai Unióban a kormorán védett faj, így szaporodásuknak semmi 
sem szab gátat –– írja a portál. Egyedszámukat a természetvédelmi szakhatóság 
engedélyével lehet irtani, és bár a horgászok és vadászok zöld utat kaptak 600 
kormorán lelövésére, az engedély olyan kitételeket tartalmaz, ami nagyon 
megnehezíti a dolgukat.

A horgászok problémája, hogy az engedélyben olyan kikötések vannak, 
minthogy fészekrakóhely közelépben tilos rájuk vadászni; csak úgy lôhetnek 
rájuk, ha minimum harminc egyed van a gyérítés helyszínén; jármûbôl és 
álcából nem lehet vadászni; csak hivatásos, a társaságokkal szerzôdött 
vadászok végezhetik az irtást. Az érintettek szerint a környéken annyira sûrû 
az ártér növényzete, hogy végiggyalogoni rajta és közben sikeresen vadászni 
szinte lehetetlen.

Hiábavaló volt 
a balliberális vészmadárkodás

A rendôrség megítélése pozitív. Az önkormányzatok és az iskolák is jelezték, 
hogy az együttmûködés a hatóóságokkal jól mûködik –– derült ki abból a fel-
mérésbôl, amelyet a Belügyminisztérium készített arról, hogy az iskolák és az 
önkormányzatok milyennek ítélik a rendôrség munkáját.

„Vannak olyan jelenségek az iskolában, amelyeket pedagógiai eszközökkel 
már nem lehet kezelni” –– mindezt Ábrahám Norbert, a székesfehérvári 
Árpád Szakképzô Iskola és Kollégium igazgatója nyilatkozta három éve a 
Fejér Megyei Hírlapnak. Ezt annak apropóján mondta el, hogy olyan 
„megoldhatatlan közbiztonsági helyzet” alakult ki az intézményben, ami után 
az igazgató elmon-dása szerint örült annak, hogy bevonták a rendôrséget a 
probléma kezelésébe. Történt ugyanis, hogy a felzárkóztató osztályban néhány 
tanuló rendkívül ag-resszívan viselkedett a tanárokkal, amelynek során a 
rendôrségnek hat diákot kellett elôállítania. Ilyen elôzmények után sem 
fogadták kitörô örömmel a balliberális ellenzéki pártok a 
Belügyminisztériumnak azt a javaslatát, hogy az iskolakerülôket rendôrök 
kísérjék be a tanintézményekbe. „Rendészeti eszkö-zökkel próbál a kormány 
társadalmi problémát megoldani” –– ez volt a szocialista Harangozó Tamás 
érve, aki amiatt is aggódott, hogy mi történik majd az ellenszegülôkkel. Az 
LMP-s Dorosz Dávid úgy látta, hogy mindez nem feladata a rendôröknek. A 
javaslatnak része volt az is, hogy iskolaôrök ügyelje-nek a rendre, akik testi 
kényszer alkalmazására is jogosultak lettek volna. Ez az elképzelés nem 
valósult meg. Szabó Máténak nem is tetszett az ötlet: az alapvetô jogok 
biztosa az iskolai erôszak visszaszorítására az iskolapszichológusi hálózat 
fejlesztését javasolta. Elégedettek a rendôrség munkájával

A Belügyminisztérium azonban felmérést készített arra vonatkozóan, hogy 
miként ítélik meg a rendôrség és az iskolák együttmûködését és az egyenruhá-
sok munkáját az oktatási intézetek és az önkormányzatok. A kérdôívek segít-
ségével készült felmérés eredményei azt mutatják, hogy az iskolák jónak ta-
lálták a szervekkel való együttmûködést, a szülôk is elégedettek voltak a je-
lenléttel. Az iskola környezetében a megkérdezettek 42 százaléka jónak, 5 
százaléka pedig kiválónak ítélte a közlekedés biztonságát, viszont 41 százalék 
szerint ez csak elfogadható, 2 százalék pedig rossznak minôsítette. Hasonló 
számokat mutatnak azok az adatok, amelyek általánosságban kérdeznek rá az 
egyes települések közbiztonságára. A kitöltôknek 55 százaléka találta jónak, 30 
százaléka elfogadhatónak, 9 százaléka kiválónak. A rossz és a nagyon rossz 
rubrikát behúzók összesen 6 százalékot tettek ki. 

lelkesedéssel állva ki a magyar energiavagyon megóvása érdekében. Szinte 
könnybe lábad az ember szeme. Hiszen valljuk meg, különösen bájos, amikor 
egy kelet-európai utódpárt vezetôje tör ki orosz-ellenességben.

Ki érti ezt?Talán próbáljuk meg egyedül kibogozni a talányt.
Mesterházy Attila múlt hét csütörtökön Washingtonban igyekezett meggyôz-

ni mindenkit –– a nagyszerû Charles Gatitól egészen a külügyminisztérium 
moszatnemesítô részlegének második helyetteséig ––, hogy miért is lesz olyan 
szép a világ, ha Magyarországon megint az MSZP kormányozhat. Gati profesz-
szort persze nem kellett különösebben gyôzködni, neki Orbán neve már eleve 
demokratikus szitokszó, Magyarország pedig egy neofasiszta nácimelegedô. 
Moszatnemesítésben hazánk még a legszebb szocialista programban sem lesz 
nagyhatalom, így a tengerentúli baráti szó és kampánymenedzser megszer-
zéséhez más kell. Példának okáért Paks. Az atomerômû bôvítésének dollár-
milliárdos üzlete. Amiért versenyeznek franciák, japánok, s hát igen, oroszok 
és amerikaiak is.

Ki döntsön közülük? Ott van persze az a balliberális médiában már-már 
absztraktnak tûnô gondolat, hogy normális közbeszerzés, szakmai pályázat 
legyen. De az ilyesmi nem üzlet, nemigen fizet szürkületbôl érkezô borítékba 
–– négy helyrôl is pénzt elfogadni, semerre sem teljesíteni s nem lebukni, az 
már a kora magyar privatizáció legjobbjainak is nehezen ment. Szûkíteni kell 
tehát a listát, végsô esetben megfúrni az egész üzletet. Jó-e ez az országnak, kit 
érdekel, ha az én tehenem nem hízik, dögöljön az összes többi.Helyén értsük: 
nem bûn, hogy az amerikaiak saját cégeik érdekében lobbiznak. Sôt, ez a 
feladatuk, mint ahogy Sarkozy elnök is aktív levelezésbe fogott a Pécsrôl 
kiebrudalt gall cég érdekében.Azonban ha a legnagyobb magyar ellenzéki párt 
vezetôje a tengerentúlról hazatérve hirtelen lelkesen kezdi el védeni egy másik 
ország gazdasági érdekeit –– az érdekes.

Gyurta: 
még egy arany

Az ember hirtelenjében nem tudja hová 
tenni Gyurta Dani gesztusát. Nem is a 
minapi tett (elhunyt barátja, versenyzô-
társa családjának adta át olimpiai arany-
érmének díszmásolatát), a „tettes” itt az 
izgalmas. Az élsportoló, úgy általában. 
Akirôl ma azt tartják, végletesen elgépie-
sedett; edzéstervek, vitaminkapszulák, 
terhelési görbék és teljesítménymutatók 
szorításában él, kurtán nyilatkozik, indu-
latait pallérozza, érzelmeit alig látni… 
Erre most itt van egy élsportoló, egy má-
sik: Gyurta Dániel. London olimpiai 
úszóbajnoka, aki felborítva minden ha-
gyományt, Norvégiába utazik halott 
barátja szüleihez, és –– ahogyan még a 
játékokon megígérte –– átadja a család-
nak azt a trófeát, amelynek eredetije 
akár Alexé, Alexander Dale Oen-é is le-
hetett volna… 

Képes még az élsport ilyen bravúrok-
ra?

Itt a bizonyíték: igen. Talán csak annyi 
kell hozzá, hogy az ember sose –– mi-
közben gladiátorrá faragják, se –– feled-
je: a kör közepén mindenkor a szeretet 
áll. Azt adni, azt kapni. Ilyen egyszerû. Ô 
elnyerte és megkapta az aranyat –– most 
megosztja és odaadja annak, akié már 
biztosan nem lehet. Különös ember ez a 
Gyurta Dani. Vagy legalábbis ma már 
annak számít. Emlékszünk még, hogyan 
nyilatkozott londoni gyôzelme után? 
Hogyne emlékeznénk: „Tizenötmillió 
magyart kellett végigvinnem ezen a két-
száz méteren” –– szuszogta a mikrofonba. 
(Meg is kapta a magáét a „magyarko-
dásért” a „Merjünk kicsik lenni!-em-
berektôl” –– de ebbe itt ne menjünk 
bele.) Gyurta Dániel leendô Fair Play-
díjas magyar úszóbajnok szombaton 
norvég emberek szemébôl is könnyeket 
csalt ki, négyezren tapsolták percekig 
felállva a hamari amfiteátrum pódiumán. 
Volt az egészben valami régesrégi, vala-
mi Coubertin-i…    

Pilhál György
(Magyar Nemzet)

A fürdôvíz itt és most
Az elmúlt hetek –– vagy inkább már 

hónapok –– nem ritkán heves indulatokat 
is gerjesztô oktatási vitáiban a számtalan 
önjelölt, rátermett és mûkedvelô bába 
közt mintha elveszett volna a lényeg. 
Talán kiöntötték a fürdôvízzel, vagy nem 
is tudom, mi történhetett… Egyszerûen 
nyoma veszett. Ez pedig már csak azért 
is érdekes, mert tegnap megkezdôdött a 
felvételi jelentkezés, és a felvételi tájé-
koztató elektronikus formában ugyan-
csak tegnaptól olvasható a Felvi.hu hon-
lapon, ahol a felsôoktatási intézmények 
közlik, hogy hány hallgató beiskolázására 
van lehetôségük. Soha nem lehetne hát 
aktuálisabb, hogy kicsit az elôzô évfolya-
mok tapasztalatait is mérlegeljük. Mert 
a heveskedô vitákban alig kapott vala-
micske figyelmet például a Budapesti 
Gazdasági Fôiskola diplomás pályaköve-
tési rendszerének január végén publikált 
kutatása. Itt persze nincs terjedelmi ke-
ret a csaknem nyolcszáz elsôéves hallga-
tó megkérdezésével készült felmérés 
tételes ismertetésére vagy elemzésére, 
ezért csak két fontos megállapítását sze-
retném kiemelni: a 2011–2012-es tanév-
ben felvettek csaknem negyede az ér-
deklôdésének megfelelô képzési terü-
letet választotta, a döntésben azonban 
mindössze tizennyolc százalékukat befo-
lyásolta a megszerezhetô diploma mun-
kaerô-piaci értéke. Hát, kérem tisztelet-
tel, tegnaptól lehet jelentkezni, jobb lesz 
most félretenni az indulatokat, és a lé-
nyegre koncentrálni, nehogy a sorsszerû 
fürdôvízzel nagyobb értékeket is kilöty-
tyintsünk, mint elsô nekibuzdulásunkban 
szerettünk volna.

Szabó Palócz Attila
(Magyar Hírlap)

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk, 
hogy hôn szeretet drága feleség, édesanya, 

nagymama, anyós

Kocsis Erzsébet

1949. december 24. — 2013. január 17.
Visszaadta nemes lelkét Teremtôjének.

Végsô búcsút szívszaggató nagy részvét mellett 
vettünk Tôle.

Köszönetnyilvánítás
Családunk és rokonaink nevében ezúton szeretnénk 

köszönetet mondani, minden kedves barátnak, 
ismerôsnek, akik Erzsikénket elkisérték utolsó útjára, 
megosztva velünk mélységes fájdalmunkat és lelkileg 

támogattak a rettenetesen nehéz órákban.
Köszönet a DMSz/Kék Duna Egyesület vezetôségének, 
akik lehetôséget biztosítottak, hogy a gyászszertartás 

után további vigasztalást kapjunk.
Különösen köszönet a DMSz kedves tagjainak 

megértô, fáradhatatlan munkájukért.

Drága Erzsikénk szívünkben 
örökké élni fogsz.

Kocsis András és családja 



Elôre elnézést kell kérnem, 
amiért egy meg nem erôsített (de 
nem is cáfolt…) feltételezés lesz 
most a kiindulópontom, de úgy 
vélem, mindazok, akik a ha-
vazásban, a megcsúszott és az 
utakon keresztbefordult kamionok 
miatt lezárt útszakaszokon vára-
koztak arra, hogy befejezôdjön a 
mûszaki mentés, vagy a hótor-
laszok tövében a hóátfúvásokat 

lesve a külvilágtól elzárt falvakba 
vezetô mellékutakon vesztegeltek 
tegnap az autójukkal – sorsuk 
jobbra fordulására várva –, 
egyáltalán nem fogadnák kitörô 
örömmel, ha most a tél és a hóesés 
szépségeirôl szóló gondolatokkal 
traktálnám ôket. Készíthetnénk 
talán egy kisebb irodalmi válo-
gatást is, hogy szemléltessük, ho-
gyan viszonyultak hozzá, hogyan 

ünnepelték az évszakot költé-
szetünk nagyjai. Habár a magyar 
irodalomra kevésbé jellemzô a tél 
motívuma, sokkal inkább a tavasz 
és az ôsz került elôtérbe költôink 
értékrendjében. Itt van a tél, itt 
van újra…
Vesztegeltem én is a minap, vég-

telennek tûnô perceket kellett vé-
gigvárnom a kocsisorban, s közben 
bizony lassan telt az idô. Ilyen 
esetekben pedig külön bosszantó 
tud lenni, ha váratlanul, készü-
letlenül éri az embert a várakozás. 
Pedig annyi dolgom lenne még, 
egyszerre sikerül több helyrôl is 
elkésnem… Jó, oké, rendben, szól 
a rádió, bár amilyen a zenei válo-
gatás, jobban tenné, ha nem 
szólna… Friss sajtót sem vittem 
magammal, de legalább egy könyv 
lenne nálam!
A nagy kutakodás végeredmé-

nyeként a kocsi hátuljából, a ka-
laptartóról került elô egy régi új-
ság, a horvát Slobodna Dalmacija 
címû napilap egyik tavaly augusz-
tusi száma. Még a nyaralásról ma-
radhatott ott szép kis élmény-
idézônek így a téli havazásban, a 
kényszerû várakozásban. Csak a 

csodálatos horvát tengerpart illata 
hiányzott még…
Itt van a tél, itt van újra… Én meg 

olvasom hát a nagy várakozásban, 
miközben „sûrûn hull a fehér hó”, 
hogy a Triesztben megjelenô Il 
Piccolo címû olasz napilap erélyes 
hangú kirohanásban tiltakozott az 
ellen, hogy a horvátok – ahogy ôk 
fogalmaztak – ismét abban mes-
terkednek, hogy „ellopják a tör-
ténelmüket”. Tavaly jelent meg 
ugyanis Jasen Boko horvát szerzô 
Odüsszeusz nyomában (a kötet 
magyar fordításban egyelôre nem 
elérhetô, ezért írjuk le eredetiben 
is a címét: Tragovima Odiseja) cí-
mû kötete.
A spliti szerzô a saját kutatásaira 

hivatkozva nem kevesebbet állít, 
mint hogy Odüsszeusz – a Homé-
rosz által megírt utazásain – az 
Adriai-tenger partvidékét járta be. 
És nem Szicília körül bolyongott, 
ahogyan azt a kanonizált köz-
vélekedés tartja. Boko már a 
könyv elsô bemutatóján is jelezte: 
az olaszoknak egészen biztosan 
nehezükre esik majd feldolgozni – 
és elfogadni – az eposz általa 

elôadott értelmezését. Mauro 
Manzin, az Il Piccolo szerzôje fel is 
rótta neki: a világtörténelmet 
akarja kisajátítani a horvát-
ságnak.
Innen, ugye, már számunka is 

ismerôs a történet…
És csak halkan jegyzem meg (mi-

elôtt elveszne a hangom a fene 
nagy felzúdulásban), hogy jutott 
ott – a megveszekedett vára-
kozásban – hirtelen eszembe: és a 
mi történelmünket hány darabra 
szakították, hányfelé cincálták és 
hányfelé hordták szét enyveskezû 
tolvajok ebben a szilánkokra tagolt 
Kelet-Közép-Európában?
Aztán az utat nagyjából le-

takarították, járhatóvá tették, 
araszolni kezdtünk, s ha lassan is, 
de ismét megindult a forgalom, 
belendült a kocsisor, ez a régi 
újság meg – nem is tudom – talán 
visszakeveredhetett valahogy a 
kalaptartóra, ha hanyagul oda-
hajította valaki. Majd egyszer 
talán, egy hasonló szituációban 
ismét jó szolgálatot tehet. Ha addig 
ki nem takarítja onnan valaki.
Itt van a tél, itt van újra…

Szabó Palócz Attila
(Magyar Hírlap)

Történelemtolvajok
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
Ünnepi istentiszteleten iktatták be 

tisztségébe Kató Bélát, az Erdélyi Re-
formátus Egyházkerület 46. püspökét 
a kolozsvári Farkas utcai református 
templomban. Beiktató beszédében 
Bölcskei Gusztáv, a Tiszántúli Refor-
mátus Egyházkerület püspöke arra fi-
gyelmeztetett: nem biztos, hogy ami a 
túléléshez elég, az akkor is elegendô, 
amikor a szabadságban és a szabadság-
gal kell élni.

Kató Béla prédikációjában elmondta, 
az elmúlt 23 évben az erdélyi refor-
mátus egyház elvesztette lélekszámá-
nak egyharmadát, és ingatlanjainak 
csupán egyharmadát sikerült vissza-
szereznie. A bibliai történetet idézve 
úgy vélekedett, „ma nem halat, nem is 
elsôsorban hálót kell adni az embe-
reknek, hanem hitet ahhoz, hogy min-
denki merje újraszervezni az életét, és 
merjen cselekedni”. A beiktatott püs-
pök elmondta, a „mégis” szót tekinti 
programjának. Azt, hogy a nehézségek 
ellenére „mégis ki kell vetni a hálót, 
mégis tenni kell azért, hogy a csoda 
megtörténjen, amelyre mindenki vár”.

Együttmûködést ígért az új püspök-
nek a magyar kormány képviseletében 
Balog Zoltán, az emberi erôforrások 
minisztere. Köszöntôbeszédében úgy 
vélte, hogy Kató Béla eddigi élete 
olyan alap, amelyre lehet építeni. Ba-
log Zoltán azt is hangsúlyozta, hogy az 
összetartozás alapja a lélek, minden 
egyéb csak eszköz. „Használjuk az 
anyagi eszközöket, a politikát, a köz-
jogi összetartozást, a gazdaságot, éljük 
a kultúrát, a nemzeti érzést, és épít-
sünk az alapra” –– jelentette ki a lel-
készként is bemutatott miniszter. A 
tárcavezetô a román kormány képvi-
seletében jelen lévô Victor Opaschi 
államtitkárhoz is szólva az egyházi tu-
lajdon megrekedt visszaszolgáltatásá-

ra is utalt. Kérte, hogy az erdélyi re-
formátusoknak ismét álljanak rendel-
kezésükre az egykori diktatúra által 
elrabolt eszközök.

A Victor Ponta román miniszterel-
nök köszöntését tolmácsoló Opaschi, a 
kulturális és örökségvédelmi miniszté-
rium államtitkára az új püspök koráb-
bi munkásságában megmutatkozott 
szociális elkötelezettséget méltatta. 
Az államtitkár a romániai egyházak 
sokszínûségét az ország értékének 
tartotta.
Tôkés László európai parlamenti 

képviselô azt hangsúlyozta, hogy Kató 
Béla „Erdély belsô anyaországából”, a 
Székelyföldrôl származik, ezért a szé-
kely püspökök hagyományát kell foly-
tatnia. „Kezünkbe kell vennünk a sor-
sunkat, hogy javunkra szolgáljon az a 
rossz is, amit reánk bocsátottak” –– 
hangsúlyozta a volt püspök. Kelemen 
Hunor, a Romániai Magyar Demokra-
ta Szövetség (RMDSZ) elnöke azt 
mondta, Kató Béla „olyan útkeresô 
személyiség, aki attól sem riad vissza, 
hogy utat építsen”. Kató Béla püspöki 
beiktatására zsúfolásig megtelt a ko-
lozsvári Farkas utcai templom. Az ün-
nepi eseményre sokan kalotaszegi, 
széki, székelyföldi népviseletben ér-
keztek.

* * *
A vajdasági Muzslyán  vette kezdetét 

a Téli ízek fesztiválja címet viselô ren-
dezvény, amelyen ötven szerbiai és 
magyarországi kiállító vesz részt.

A háromnapos rendezvényen az ér-
deklôdôk megtekinthetik a kistérségek 
termékeit, és megbizonyosodhatnak 
arról, hogy kisebb földterületen és 
családi vállalkozásokkal is meg lehet 
teremteni a megélhetést és az otthon-
maradás feltételeit, tudatja a Magyar 
Szó.

A találkozó szervezôinek, a Fókusz M 
–– fejlesztési és tájékoztatási civil köz-
pontnak és Muzslya helyi közössé-
gének az volt a célja, hogy megmutas-
sák a falusi termékek jelentôségét, 
amelyek azonban csak összefogással 
harcolhatnak ki maguknak helyet a 
piacon. A kiállítás termékeit és rész-
vevôit Német László nagybecskereki 
megyéspüspök áldotta meg.

A Téli ízek fesztiválját Pásztor Ist-
ván, a Tartományi Képviselôház el-
nöke, a Vajdasági Magyar Szövetség 
vezetôje nyitotta meg. Elmondása 
szerint a következô hetekben szeret-
nék papírra vetni a vajdasági magyar 
közösség térség- és gazdaságfejlesztési 
elképzelését és programját. A tarto-
mányi házelnök szerint az, ami az 
utóbbi idôben Muzslyán történt, kiváló 
példa arra, hogy szigetben, elszigetel-
ten, mostoha körülmények között né-
hány elkötelezett ember, aki hisz ab-
ban, amit csinál, nagyot tud alkotni.

A rendezvény bemutatkoznak a 
muzslyai Császárkert kertészei, a mé-
hészek, a tejtermelôk, a látogatók 
megkóstolhatják a teljes kiôrlésû liszt-
bôl készült süteményeket, a mangali-
cahúsból készült termékeket. De kép-
viseltetik magukat a virágtermesztôk, 
az erzsébetlaki nádfeldolgozók, a bo-
rászok és pálinkafôzôk is. A gasztro-
nómiai termékek mellett bemutatják 
a falusi turizmus kínálta lehetôségeket 
is. Az érdeklôdôk megnézhetik, ho-
gyan nézett ki egy tanya a muzslyai 
réten a XIX. században, gyönyörköd-
hetnek a régi háztartási tárgyakban és 
szerszámokban, csodálhatnak kézi-
munkákat, szalmából, fából, nádból, 
vesszôbôl, agyagból készült emléktár-
gyakat is.

A háromnapos program keretében 
tájékoztató-oktató programokat is tar-

Adó paradicsomok
(Elsô rész)

A magyar Nemzeti Internet Figyelô ezév januári számá-
ban egy megdöbbentô tanulmányra hivta fel a figyelmet. 
John Christensen az igazságos adózásért küzdô, vezetô 
közgazdászokból és bank szakemberekbôl álló civil szer-
vezet a Tax Justice Network igazgatója azt állitja, hogy 
2010 végén legalább 21 ezer milliárd dollár értékû magán-
vagyon rejtôzött offshore számlákon, miután többéves ku-
tatás után jelent meg az elsô átfogó jelentés az adó para-
dicsomokba menekített magánvagyonokról. (a Tax Justice 
Network-nek Ausztráliában is van egy ága). Ez a 21 ezer 
milliárd ( itt Ausztráliában 21 trillionak mondják) dollár 
megegyezik az Egyesült Államok és Japán együttes éves 
nemzeti össztermékével (GDP)! De ez csak finánc tôke, 
csak a pénzeszközöket vette számba, és nem tartalmazza az 
offshore ingatlanokat, yachtokat és céges tulajdont. Még 
egy összehasonlítás: Ausztrália évi GDP-je kb. 1000 milli-
árd, míg Csonka Magyarországé 140 milliárd dollárra rúg.

Itt a jelentést a következô kérdések alapján tanulmányoz-
hatjuk. Elôször, kik azok akik ezt az óriás tôkét kivonták 
országuk adórendszerébôl?  Milyen hatással van ez a tôke 
kikapcsolódás a világgazdaságra? Mit tettek eddig a nem-
zetközi hatóságok, hogy ennek véget vessenek? S végül, 
hogyan áll szülôhazánk ebben az offshorozásban?

Talán kezdjük az utolsó kérdéssel. Magyarországról a 
nyolcvanas évek óta 242 milliárd dollárnyi magántôkét me-
nekítettek ki a világ különbözô adó paradicsomaiba, –– ez 
forintban 48 ezer milliárd forintot jelent (200 forintos árfo-
lyamon). Szomorúan kell tudomásul vennünk, hogy ezzel az 
eredménnyel Magyarország a 12. helyen áll a kirabolt or-
szágok között, megelôzve sokkal korruptabb hirben levô 
országokat mint pl Ukrajnát, Törökországot és Kazahsztánt. 
A 38.5 millós Lengyelország vesztesége (163 milliárd dol-
lár) is jóval kevesebb mint szülôföldünké. John Christensen 
a Hetek címû újságnak elmondta, hogy példátlan, hogy egy 
ország teljes államadósságának két és félszeresét külföldre 
engedje úgy, hogy abból semmi bevétele nem származik. A 

Nemzeti Internet Figyelô megjegyzi, hogy a megdöbbentô 
adatok arra utalnak, hogy az elmúlt 30 év sorozatos kül-
földi hitelfelvételei és megszorításai jórészt értelmetlenül 
történtek.

Foglaljuk össze röviden az 1944-ben kezdôdött tulajdonjo-
gi fejleményeket Magyarországon. Már 1944 ôszén az or-
szág keleti részeiben a „felszabadító” Vörös Hadsereg a 
negyedik genfi egyezményt semmibe véve durván be-
avatkozott egy megszállt ország belügyeibe azzal, hogy 
földet osztott. A vagyon elkobzás 1945 után felgyorsult, 
1946-ban a pengô hiperinflációja eltüntette a finánctôkét a 
hadiözvegy betétkönyvétôl a gyáros értékpapírjaig. Jött a 
bankok, a bányák, a nagyüzemek államosítása, s mikor a 
Kádár rendszer megszilárdult és megtörtént a termôföld 
kolhozositása, minden magántulajdon állami kézbe került. 
A volt tulajdonosok, akik örülhettek, hogy valami tróger-
munkát kaphattak, és viselték a reakciós, népellenes, osz-
tályidegen címkéket, abban találtak valami vigaszt, hogy 
volt tulajdonuk a közvagyon részét képezte. Akkor jött a 
rendszerváltás 1990-ben. Húsz évvel azután egy megbíz-
ható nemzetközi kutató intézettôl megtudjuk, hogy ebbôl 
a nemzeti vagyonból 242 milliárd dollár offshore bankok-
ban és más titoktartásra kötelezett biztos helyen talált 
szállást. S ebben nincs benne az az otthon maradt vagyon, 
ami az állam zsebébôl átvándorolt magánszemélyek és 
magán cégek zsebeibe.

Ez csak úgy történhetett meg, hogy a korrupt módszerek 
sokféle módszerét (mutyizás, zsebpénzek, korrupt privati-
záció, az állami javak lefölelése stb) alkalmazták. A régi 
rendszer szoci „haladó szellemû” baloldali vezetôi, akik a 
húsos fazekok mellett voltak kihasználták helyzetüket és 
elsôsorban az ô és szövetségeseik számlájára írható a ma-
gyar nemzet kifosztása és ennek és rossz kormányzásnak 
köszönhetôen, hogy az államcsôdöt csak egy IMF kölcsön-
nel sikerült elkerülni.

(Folytatjuk)
Kroyherr Frigyes



tanak:  több, vidékfejlesztéssel és me-
zôgazdasággal foglalkozó elôadást 
tartanak a budapesti Corvinus Egye-
tem tanárai, projektumírók részére 
tart tanfolyamot a szabadkai Háló 
Fejlesztési Alap. A találkozó keretében 
megpróbálnak létrehozni egy klasz-
tert, amely hosszú távon, biztos ala-
pokra helyezve segíti a kis- és családi 
vállalkozásokat, hogy képviselje ôket 
a piacon.

* * *
A francia Commission Générale de 

Terminologie et de Néologisme (ter-
milológiákkal és neologizmusokkal 
foglalkozó nyelvészeti bizottság) hiva-
talos állásfoglalásában számûzte a 
francia nyelvbôl a hashtag kifejezést, 
amit a netezôk a Twitteren használnak 
elôszeretettel a bejegyzéseik témájá-
nak meghatározására.

A franciák szerint az ilyen angol 
eredetû jövevényszavaktól elkorcsosul 
a nyelv, és ezért ha csak lehet, saját 
kifejezést próbálnak alkotni helyettük. 
A bizottság ezúttal a mot-dièse kife-
jezést ajánlja, ami a hashtagre (#) 
hasonlító zenei jelölést, a kottákban a 
következô hangot egy félhanggal fel-
felé módosító kettôskeresztet jelenti a 
francia nyelvben.

A bizottság természetesen nem tilt-
hatja be egy szó használatát a francia 
felhasználóknak, de a hashtag ezentúl 
csak mot-dièse-ként jelenik meg hiva-
talos állami kommunikációban és a 
közszolgálati médiákban Franciaor-
szágban. Nem ez az elsô csatája a 
francia hatóságoknak az online szleng-
ben elterjedô angol szavakkal: 2003-
ban az email kifejezés helyett próbál-
ták bevezetni a courriel-t, illetve a wifi 
és a blog helyett is megpróbáltak 
francia megfelelôket találni. 2011-ben 
pedig kitiltották a Médiából a facebook 
és a Twitter szavak használatát, azzal 
az indoklással, hogy ez ingyen reklá-
mot jelent a két cégnek illetve márka-
névnek. A francia tévékben és rádiók-
ban azóta elvileg körül kell írni a két 
kifejezést, és a legnagyobb közösségi 
oldal, vagy a népszerû mikroblogszol-
gáltatás neveken hivatkozni rájuk.

* * *
A román védelmi minisztérium fôtit-

kárává nevezték ki Codrin Muntea-
nut, Kovászna megye –– magyarellenes 
megnyilvánulásairól is ismert –– pre-
fektusát. A Mediafax hírügynökség 
jelentése szerint a Kovászna megyei 
prefektusi tisztséget Dumitru Mari-
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képviselôház után a szenátus is jóvá-
hagyta a szükséges törvénymódosítást, 
engedélyezve a vadkender egészség-
ügyi felhasználását.

A módosított jogszabályt már csak 
Václav Klaus államfônek kell aláír-
nia, hogy érvénybe lépjen. A Mladá 
Fronta Dnes címû napilap korábba azt 
írta, hogy egy adagnyi „kender” ára 
1200 korona körül lesz.

A gyógyszerek elôállításához szüksé-
ges vadkendert állami engedély alap-
ján termeszthetik majd a kiválasztott 
termelôk, s maga a gyógyszer kizáró-
lag orvosi vényre lesz kapható. A 
gyógyszereket és a felhasználókat 
egyaránt regisztrálni fogják. „Ez nem 
jelenti a marihuána legalizálását” –– 
mondta újságíróknak a közelmúltban 
Pavel Bém polgári demokrata (ODS) 
képviselô, a törvénymódosítás egyik 
elôterjesztôje. A javaslatot az összes 
parlamenti párt támogatta.

A marihuána alapú gyógyszerek en-
gedélyezett gyártásának és felhaszná-
lásának szabályait szakértôi bizottság 
készítette elô, amelynek a munkájában 
orvosok, gyógyszerészek, kábítószer-
rel foglalkozó szakértôk, rendôrségi 
szakértôk, valamint az érintett minisz-
tériumok és parlamenti képviselôk, 
szenátorok vettek részt. A megoldás 
érdekében számos törvényt kell módo-
sítani.

A marihuána alapú gyógyszereket 
cseh szakértôk szerint egyebek között 
reuma, HIV-fertôzés, epilepszia, Par-
kinson-kór és több más betegség gyó-
gyításánál fogják alkalmazni.

A gyógyszerekhez elektronikus vény 
birtokában lehet majd hozzájutni, a 
vényt csak szakorvos írhatja fel. A 
nyilvántartásból kiderül, melyik orvos 
írta fel a gyógyszert, melyik beteg 
mikor és mennyi gyógyszert kapott. A 
kérdéses gyógyszerek 18 éven aluli 
személyeknek nem lesznek kiadhatók.

A vadkender termesztésére, illetve 
behozatalára szóló engedélyeket az ál-
lami gyógyszerintézet adja ki. „Azzal 
számolunk, hogy legfeljebb tíz licencet 
adunk ki” –– közölte Jindrích Voboril 
nemzeti drogellenes koordinátor. A 
vadkender házilagos termesztését 
ezután sem engedélyezik. A szakbizott-
ság részletesen rögzítette azokat a 
feltételeket is, amelyeket a termesz-
tôknek teljesíteniük kell. Mindez szi-
gorú állami felügyelet alatt fog zaj-
lani.

Miután Csehországban még senki 
sem gyárt ilyen gyógyszereket, elô-
ször külföldrôl behozott marihuána 
alapú gyógyszerek kerülnek a gyógy-
szertárakba. Várható, hogy a hazai 
termelés beindulása után az árak 
csökkenni fognak.

Az eredeti elképzelésektôl eltérôen a 
marihuána alapú gyógyszerek árát a 
betegbiztosító pénztárak nem fogják 
téríteni.

* * *
Mintha a kezünkben tartanánk a vi-

lág legértékesebb könyveit, amelyeket 
egyébként sohasem tudnánk megpil-
lantani. Az, amit eddig csak néhány 
tudós láthatott, most közkinccsé vált––
kommentálta az olasz sajtó a kézi-
ratgyûjtemény digitalizálását.

A Vatikáni Könyvtár honlapján (http:
/ / w w w . v a t i c a n l i b r a r y . v a /
home.php?pag=mss_digitalizzati) 
szerdától ingyen letölthetôk a latin 
nyelvû kódexek. Az amerikai ûrkuta-
tási hivatal, a NASA technológiájával 
készített digitális változatok kiváló 
minôségûek –– hangsúlyozta Cesare 
Pasini, a könyvtár prefektusa.

nescu, Elôpatak (Valcele) volt polgár-
mestere veszi át. Minderrôl szerdai 
ülésén döntött a román kormány. 
Codrin Munteanu korábban a magyar 
és a székely szimbólumok elleni intéz-
kedéseivel szerzett magának kétes 
hírnevet a 74 százalékban magyarok 
lakta megyében.

* * *
Február 2-án, a sztálingrádi csata be-

fejezôdésésnek 70. évfordulóján Vol-
gográd visszakapta a szovjet idôkben 
viselt nevét –– számolt be a Volga 
menti orosz város törvényhozóinak 
döntésérôl az orosz állami hírteleví-
zió.

Sztálingrád, a hôs város –– így csak a 
hivatalos rendezvényeken nevezhetik 
majd Volgográdot most és az év több 
ünnepnapján a felszólalók, a hatalom 
képviselôi.

A Rosszija 24 televízió szerint a vol-
gográdi duma képviselôi a nagy hon-
védô háború veteránjainak kérésére 
hozták meg a döntést. Emellett  egy 
hétig Volgográdban, Csitában és 
Szentpéterváron Sztálin portréjával 
díszített gyôzelmi buszok közlekednek 
majd.

A lenta.ru orosz hírportál jelentése 
szerint a volgográdi kommunisták és 
az Orosz Polgári Szakszervezet nevû 
csoport képviselôi épp a helyi tör-
vényhozási határozat megszületése 
elôtt adták át az orosz államfônek azt a 
petíciót, amelyet ötvenezren írtak alá, 
és amelyben arra kérték Vlagyimir 
Putyint, hogy újra Sztálin nevét visel-
hesse a hôs Volgográd.

Az aláírásgyûjtô akciót tavaly no-
vember 19-én indították –– írta az 
orosz Novij Region internetes híroldal, 
amely szerint a volgográdiak várják, 
hogy mivel lepik meg ezután ôket a 
régió vezetôi, akik folyton változtatni 
akarnak a város imidzsén.
Szergej Bozsenov, a Volgográdi te-

rület kormányzója például azért cse-
rélné le a város jelképét, a Mamajev-
kurgánt, a 200 napig tartó küzdelem 
áldozatainak emlékére dombra emelt 
emlékmûvön álló szobrot, mert az 
tragikus emlékeket ébreszt.

A Volga menti nagyvárost alapítása 
évétôl, 1589-tôl 1925-ig Caricinnak hív-
ták, majd 1925-ben Sztálin nevét kapta 
és azt is viselte 1961-ig.

* * *
Rövidesen törvényesen is hozzáfér-

hetôvé válnak a marihuána alapú 
gyógyszerek Csehországban, miután a 

Hozzátette, hogy az online megjelen-
tetett kéziratok jelentôs segítséget 
nyújtanak a szakmabelieknek, akiknek 
ezentúl nem kell a Vatikánig utazniuk. 
Ezen kívül ez az elsô alkalom, hogy a 
páratlan gyûjtemény darabjait a tu-
dóstársadalmon kívül a diákok és az 
egyszerû érdeklôdôk is használhatják.

A világ leggazdagabb humanista-re-
neszánsz anyagát birtokló Vatikáni 
Könyvtár legértékesebb kincse került 
fel internetre. Összesen nyolcvanezer 
görög, arab, perzsa, kopt, zsidó kézi-
ratról van szó, a latin anyag csak 
töredékét alkotja. A teljes gyûjtemény 
digitalizálása még évtizedeket vesz 
igénybe.

 A kéziratokat a Vatikán falain belüli 
könyvtár bunkertermében ôrzik 20-21 
fokos állandó hômérsékleten, 50-55 
százalékos páratartalmú környezet-
ben.

* * *
Ezentúl éjszaka le kell kapcsolni a 

villanyt Franciaországban az energia-
takarékosság és a fényszennyezés 
csökkentése végett –– közölte az öko-
lógiai minisztérium. Július elsejétôl a 
nem lakáscélú épületekben le kell 
oltani a belsô világítást egy órával azt 
követôen, hogy az utolsó dolgozó is 
elhagyta az épületet. Minden külsô 
világítást éjjel egy órakor ki kell kap-
csolni, beleértve az üzletek kirakataiét 
is.

Karácsonykor és más helyi esemé-
nyek, ünnepek alkalmával a helyi ha-
tóságok adhatnak majd felmentést az 
intézkedés alól. A minisztérium sze-
rint az új törvénnyel 2 TWh (Terawatt-
óra) energia takarítható meg, ami 
megfelel 750 ezer háztartás egy évi 
áramfogyasztásának.

A lépéssel Franciaország élenjáró 
lesz Európában a fényszennyezés 
csökkentése terén –– mondja Delphi-
ne Batho miniszter. A fényszennyezés 
káros hatással van az állatvilágra 
(például megzavarja a költözô mada-
rak tájékozódását), valamint az embe-
rek alvási szokásaira. Magyarországon 
2012 augusztusa óta az épületeket úgy 
kell megvilágítani, hogy ne okozzon 
fényszennyezést a horizonton; ebbe 
beleértendôk a fényreklámok is a köz- 
és díszkivilágítás mellett a legfrissebb 
építkezési rendeletek szerint.

* * *
Egyre kevesebb a magyar, a német 

és a szerb nemzetiségûek száma Eszé-
ken –– írja a Glas Slavonije országos 

terjesztésû horvát megyei napilap.
A 2011-es népszámlálási adatokat a 

2001-es statisztika tükrében vizsgálva 
az újság ismerteti, hogy Eszék lakos-
sága 114 616 fôrôl 108 048-ra csökkent, 
ezen belül mintegy 2500 fôvel 
csökkent a horvátok és valamivel több 
mint 2000-rel a szerbek száma.

„Jelentôsen csökken a magyarok, 
vagyis a magukat magyarnak vallók 
száma is; tíz év alatt Eszék mintegy 
170 magyart veszített el” –– írja az új-
ság. A magyarok és a szerbek mellett 
eltûnôben van még egy olyan nép, 
amely évszázadok óta jelen van a tér-
ségben –– teszi hozzá a lap a németek 
és osztrákok lélekszámát ismertetve, 
amely 34 fôvel kevesebb, mint 2001-
ben.

„Nyilvánvaló, hogy az évtizedek so-
rán sok magyar és német asszimilá-
lódott, így leszármazottaik ma hor-
vátnak érzik magukat, habár sokan 
német vagy magyar családnevet vi-
selnek” –– állapítja meg az eszéki lap. 
A többi nemzetiség esetében ha nem is 
jelentôs mértékben, de növekedett a 
lélekszám.

* * *
Elnapolták február 14-éig a terrorista 

összeesküvéssel vádolt 39 személy, 
köztük a magyar és román állampol-
gárságú Tóásó Elôd elleni per foly-
tatását. A Cochabambában kiadott Los 
Tiempos, illetve a Tarijában megje-
lenô El País címû napilapok internetes 
portálja szerint a Tarijában zajló tár-
gyalást az egyik vádlott rossz egész-
ségi állapota miatt kellett felfüggesz-
teni.
Ronald Castedo Allerding néhány 

héttel ezelôtt lett rosszul, szívinfarktus 
gyanújával vitték kórházba, még 
mindig ott fekszik. A tárgyalást a tá-
vollétében nem tudják egyelôre foly-
tatni. Két nap azzal telt a tárgyaló-
teremben, hogy az ügyész és Castedo 
védôügyvédje emiatt veszekedéssé 
fajult ügyrendi vitát folytatott egy-
mással. Marcelo Soza ügyész –– aki 
kétségbe vonja a Castedo szívproblé-
májáról szóló információkat –– öttagú 
törvényszéki orvosbizottság felállítá-
sát kérte, amely szerinte hitelesebb 
jelentést adhat a vádlott egészségi 
állapotáról.

Az újabb halasztás miatt a vádlottakat 
február 14-éig visszaszállítják fogva 
tartásuk eredeti színhelyére, így Tóá-
só Elôdnek La Pazban lévô börtönébe 
kell visszautaznia. 

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128
Tel.: 9534-0901

Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 
nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni
akkor forduljon hozzánk bizalommal! 

MAGYAR NYELVOKTATÁS
Az itteni ‘Prep’-töl - érettségi vizsgáig

VICTORIAN SCHOOL OF LANGUAGES
Dandenong School of Languages

Corner of Princes Hgw & James St.

DANDENONG 3175 (melway 90 C/5)

Szombat de. 9.00-töl 12.20-ig
Beiratkozási lehetöség az internetröl:
http://www.vsl.vic.edu.au/enrolment

részletes információt kérhet
a VSL Area Manager-tôl

Angela Natoli Tel: 9791 9289
kedd, csütörtök és péntekenként

vagy az esti órákban
Bartha Gyöngyi mob. 0409 857 819 vagy

Körlaki Ági tel. 9570 1638
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A magyarság létszámáról hosszú 
évtizedek óta csak szomorú és boru-
látó irások és statisztikák jelenhetnek 
meg, hiszen a folyamatos számbeli 
zsugorodásról szóló hireket nem lehet 
derûsen kezelni. Én most mégis meg-
próbálok egy viszonylag jó hirrel szol-
gálni azok számára, akik rászánják 
magukat, hogy elolvassák ezt az irást. 
Mivel statisztikai értekezést olvas-
mányossá varázsolni nem könnyû 
feladat, ezért irásomba beleszövök 
néhány személyes tapasztalatot és 
gondolatot is. Ezzel egyúttal próbálom 
bemutatni az összefüggéseket a 
statisztikai adatok és az egyén sorsa 
között is. 

Munkámhoz felhasználtam a ma-
gyarországi KSH (Központi Sta-
tisztikai Hivatal) honlapján, és az 
Ausztráliai Statisztikai Hivatal (ABS, 
Australian Bureau of Statistics) hon-
lapján található népszámlálási ada-
tokat, továbbá a Magyar Élet 2011-es 
és 2012-es számaiban megjelent né-
hány e témával foglalkozó (eredeti 
vagy átvett) cikk adatait. Számadataim 
tehát mind vagy hivatalos, vagy más, 
itt megjelölt forrásból átvett adatok. 
Az egyetlen általam számitott adatot a 
cikk vége felé ilyen formában (44 000) 
közöltem.

1. Magyarország.
Elöször is vegyük a szomorú 

anyaországi tényeket: a KSH 1949-tôl 
(éppen születési évemtôl, mintha csak 
tudták volna, hogy — legalábbis szá-
momra — milyen fontos korszak kö-
vetkezik) közli az éves népességi ada-
tokat  „népesség száma január 1-én” 
cimszó alatt. 

Ebben az összesitésben a követ-
kezôket láthatjuk: 1949-ben 9 mill. 205 
ezer az összlakosság száma, ami fo-
lyamatosan növekszik 1980-ig. 1961-
ben átlépi a bûvös 10 milliós határt (10 
mill. 007 ezer), és 1980-ban éri el a 
„csúcsot” 10 mill. 709 ezernél. Ettôl 
kezdve lassú csökkenésnek indul, 
2010-ben van utoljára 10 millió fölött 
(10 mill. 014 ezer), és a következô év-
ben már 10 millió alá, 9 mill. 986 
ezerre esik. 2012 január elsején pedig 
már csak 9 millió 958 ezer magyar él a 
gúnyhatáron belül. Teljes évre 2011-
es és 2012-es adatok még nincsenek, 
de a 2010-es teljes évi részletes adatok 
2011 január 1-én a következôk voltak: 
összlakosság száma 9 millió 986 ezer, 
összes élveszületés 88 049, összes ha-
lálozás 128 795, a természetes „szapo-
rodás” tehát minusz 40 746, azaz 2010-
ben ennyivel többen haltak meg, mint 
amennyien születtek.

Aki foglalkozott már magyar né-
pességi adatokkal, vagy otthon élt az 
50-es, 60-as, 70-es években, az tudja, 
mit jelent a Ratkó-korszak, és a GYES. 
Nagyjából ennek a kettônek, és a több 
gyereket vállalók soron kivüli la-
káshoz juttatásának köszönhetô a 
fenti, 1949-1980 közti növekedés. A 
Ratkó-korszakosok családalapitó kor-
ból (és kedvbôl) való kiöregedésével, 
illetve a GYES megszüntetésével ill. 
megváltoztatásával pedig idôben egy-
beesik a lassú sorvadás kezdete.  (Aki 
nem ismerné a kifejezéseket, a Ratkó-
korszak nevét Ratkó Anna 1949 és 
1953 között „regnáló” egészségügyi 
miniszterrôl kapta, akinek ideje alatt, 
és egészen 1956-ig abortusztilalom és 
gyermektelenségi adó volt érvényben. 
A GYES pedig gyermekgondozási 
segélyt jelentett, és a lényege röviden 

OTTHON FOGYUNK, ITT GYARAPSZUNK?
Számok és gondolatok a kárpát-medencei és ausztráliai magyarságról, némi személyes felhanggal. 

szavakkal van tele az életünk, mert  
már régóta nem vagyunk teljes 
mértékben urai a saját sorsunknak. 
Ha voltunk valaha egyáltalán....

Kérdés viszont, hogy miután 1979 
november 16-án egy Qantas gép fe-
délzetén Sydneyben parádésan be-
gurultunk az emigrációs életbe, és 
elhelyeztek bennünket a Coogee ke-
rületben levô modern „migrant hostel” 
új és tágas (a mi 8nm-es szobánkhoz 
képest mindenképpen az) 2 szobás 
lakásában, akkor vajon feleségem 
miért nem érezte úgy, hogy na, akkor 
eljött az ideje, jöhetnek a kistestvérek. 
Mert nem úgy érezte. Akkor sem, és 
késôbb sem, amikor pedig már biz-
tosabban álltunk anyagilag. Rá kellett 
tehát jönnünk, hogy az anyák gyerek-
vállalási kedve — bár a lakáskö-
rülményeken is —, de nem csak azon 
múlik. Múlik sok „környezeti” té-
nyezôn is, mint  pl. biztonságérzeten, 
„otthon”-érzeten, de felelôsségérzeten 
és még számos más tényezôn is.. Ez 
tehát az a témakör, amit tanul-
mányozásra, alapos „körbeszaglászás-
ra” erôsen ajánlok a szakemberek 
figyelmébe, mert ez a dolog kulcs-
kérdése, legalábbis a fejlettebb kul-
túrájú népek (családok) esetében.

Bevallom, hogy azért ez a lakás-
dolog, a valamikori ferencvárosi el-
utasitás nagyon sokatmondó volt 
számunkra, és a jobb emigráns élet-
körülmények sem mosták ki a lel-
künkbôl az emlékét. Mert úgy éreztük, 
hogy valójában az üzenet ez volt 
benne: „nincs szükségünk a Ti gyere-
keitekre, mert könnyebb nekünk az 
igénytelenebb szülôkkel és igény-
telenebbül felcseperedô gyerekekkel 
foglalkozni”. Mégis, vagy talán éppen 
ezért, 25 emigrációban leélt év után új 
honfoglalók lettünk. Mert ott, a külsö-
Ferencvárosban, ahol annak idején 
nem kaptunk meg egy lerobbant szük-
séglakást sem, és ahol azóta már 
elsöprô többségben vannak, mert fel-
nöttek az „igénytelenebb szülôk 
igénytelenebb gyerekei”, ott lányunk, 
aki 3 éves volt amikor elhagytuk Mo-
ot, néhány éve — mondhatni, dacosan 
— vett egy kis lakást egy új épitésû 
társasházban. Alig több, mint 50 négy-
zetméter. Nagyjából akkora, amek-
korát a IX. kerületi tanácstól annak 
idején kaptunk volna, ha 3 nyavalygó-
üvöltô gyerekkel a hónunk alatt mi is 
rendszeresen a nyakukra járunk. 

Amikor nyaranta pár hétre „haza-
megyünk” ebbe a kis lakásba, és éj-
szakánként a 4. emeleten nem tudunk 
aludni a térrôl felerôszakoskodó ki-
abálástól, káromkodástól meg üveg-
csörömpöléstôl, akkor  elgondolkozunk 
a világ bizony néha furcsa folyásán. 

De van más elgondolkodni való is.... 
Például az, amit a magyarság egyik, 
néhány éve erre, az óperenciás ten-
geren túl, az üveghegyeken innen 
kalandozó prominens személyisége 
mondott az asztalunknál mint va-
csoravendég, kb. 1 üveg vörösborral 
és 3-4 kupica sietve legyûrt pálinkával 
a gallérja mögött. Hogy szerinte aki 
elhagyja a hazáját, az egyszerûen ha-
zaáruló..... Úgy, bele a kis vendég-
szeretô arcunkba.... — Hja, kérem, ha 
ilyen egyszerû lenne a dolog, — vá-
laszoltam egy nagy lélegzetvétel után 
szinlelt melankóliával, és megpró-
báltam gyorsan behozni a 2-3 ku-
picányi hátrányomat, hogy erôt 
gyûjtsek a továbbiakhoz. Nem sike-

az volt, hogy az anya — legalábbis a 
70-es években igy volt — 3 évig ma-
radhatott otthon csökkentett fizetési 
státusban).  Tehát igenis tisztelt po-
litikusok, lehet tenni a fogyás ellen, 
sôt, helyes intézkedésekkel növekedés 
is elérhetô. 1949-1980 között ez leg-
alábbis sikerült.

Persze mindennek van hátulütôje is. 
A több gyereket vállalók soron kivüli 
lakáshoz juttatásának is. Vegyük csak 
a saját esetünket: egy Bakáts-téri 
(Ferencváros) 8 négyzetméteres „cse-
lédszobában” laktunk feleségemmel, 
és 1976-ban oda született mellénk 
harmadiknak a kislányunk. Persze 
hogy több gyereket szerettünk volna, 
de abban a kis lyukban igy is alig 
fértünk el. És mivel nem volt pénzünk 
lakásvételre, egyetlen megoldásként a 
tanácsi lakás igénylése maradt. Át-
mentünk tehát a tér másik oldalára, 
ahol a ferencvárosi (IX. kerületi) ta-
nács, és annak lakásügyi osztálya 
székelt, és beadtuk a lakáskérel-
münket. 

Kaptunk egy sorszámot nyolc és 
kilencszáz között (a pontos számra 
már nem emlékszem, ennyien vártak 
akkor elöttünk a IX. kerületben la-
kásra). Elmondták, hogy esélyeink 
drámaian megnônének, vagyis 
gyorsabban haladnánk elôre a listán, 
ha amig várakozunk, több gyerekünk 
is születne. 

— Na de hová kérem? Hát éppen 
ezért kellene a lakás! A konyha tele 
van a gáztûzhellyel meg a kredenccel, 
a fél négyzetméteres spájz a nagy-
mama lekváros üvegeivel, a für-
dôszoba a fürdôkáddal és a WC-vel, az 
elôszoba a hûtôvel és a porszivóval, a 
nagyszoba az apóssal és a TV-vel, a 
másik kis szoba a nagymamával és a 
nagypapával, a 8 négyzetméteres cse-
lédszobában pedig mi lakunk hárman 
– válaszoltuk csalódott értetlenséggel. 

Bezzeg amikor aztán 1 év múlva 
visszamentünk érdeklôdni az új 
helyezésünkrôl, akkor megértettük a 
„jótanácsot”. Ugyanis a 800-as számok 
közül hátracsúsztunk az 1200-asok 
közé. 

— Hát ez meg hogyan lehet?— 
háborogtunk. Az „elôadó elvtársnô” 
bizalmasan intett a szemével egy, a 
terem távolabbi részében tartozkodó, 
tipikusan többtagú zajos család felé, 
és fojtott hangon közölte, hogy „ja 
kérem, nem mindenki olyan finnyás a 
lakótér méreteire, mint Önök. Mert 
van ugye, aki akkora szobába mint a 
maguké, 3-4 gyereket is könnyedén 
beleszül.....”. Hát erre mi nem voltunk 
képesek. Ekkor kapta az elsô, és mint 
késôbb kiderült, végzetes léket csa-
ládtervezésünk kétárbócos vitor-
láshajója. 

A 90-es évek végén, már közel 20 év 
emigráns élettel a hátam mögött Bu-
dapesten elmeséltem a fenti esetünket 
Fekete Gyula bácsinak, az irónak, a 
népességfogyás elleni küzdelem 
mindenki által tisztelt, felkent har-
cosának, aki csendben csak ennyit 
mondott: — Egy darabig talán mégis 
elfért volna ott még kettö.... 

Hát, igy utólag visszanézve, talán 
elfért volna. És 3 gyerekkel talán 
akkor kaptunk is volna 2 szobát egy 
düledezô szükséglakásban valahol 
külsô-Ferencvárosban. És akkor talán  
nem is disszidáltunk volna 1979-ben.... 
Ha, és talán... nekünk, kárpát-me-
dencei magyaroknak ezekkel a 

rült, vendégem végig tartotta elô-
nyét.... és fölényét. Azóta is tartja. 
Ennyit az emigránsok hazai érté-
kelésérôl egyes magas helyeken....

No, de térjünk vissza a számokhoz. 
Mint fentebb már emlitettem, az or-
szág összlakossága 2012 január 1-jén 9 
millió 958 ezernek számláltatott. Meg-
közelitôen ennyien utoljára 1960-ban 
voltunk (9 millió 961 ezer), de akkor 
pozitiv, felszálló ágban volt a ter-
mészetes szaporodás évi plusz 4.5%-
kal. Tavaly viszont már csak termé-
szetes fogyásról lehetett beszélni, ami 
szám szerint 40 746, százalékban mi-
nusz 4.1% volt (tehát tavaly ennyivel 
többen  haltak meg, mint születtek). 

A lassú fogyás tehát 1981-tôl tart, 
ami abban az évben „még csak” 
minusz 0.2%, 2012-ben pedig már 
minusz 4.1% volt.  Ebbôl a növekvô 
fogyási „tempóból” szépen ki lehet 
számolni, hogy hány magyar lesz 
mondjuk 10, 20 vagy 50 év múlva Ma-
gyarországon. Tiz év múlva például, a 
legutóbbi 30 év fogyási arányosával 
számolva  (ami évi 0.127) a mostani 9 
millió 958 ezer lakos 9 millió 503-ra 
fog csökkenni, azaz kb. 455 ezerrel, 
közel félmillió magyarral lesz ke-
vesebb 2022-ben Magyarországon. Ezt 
az irányulást támasztja alá, való-
szinüsiti az az adat is, hogy 2010-ben 
kb. 6 ezerrel kevesebb gyerek szü-
letett, mint az elôzô évben. Ez 6,3%-os 
csökkenés, és újabb mélypont. De 
csökkent a házasságkötések száma is 
2010-ben, mégpedig 3,3%-kal.

A Magyar Élet 2012 jún.14-i száma 
közli Szajlai Csaba Migráció cimû 
cikkét, melyben azt olvashatjuk, hogy 
a szaporodás csökkenésén és az el-
halálozás növekedésén túl van egy 
komoly migrációs probléma is. A 
TARKI Társadalomkutatási Intézet 
kutatásai szerint — irja a cikk — sose 
volt ilyen magas a magyarok körében 
a migrációt tervezôk aránya az elmúlt 
két évtized alatt: mára minden ötödik 
magyar felnôtt tervezi, hogy rövid-, 
illetve hosszú távon külföldön vállal 
munkát, vagy véglegesen kivándorol. 
A felmérés szerint a 30 év alattiak fele 
külföldre költözne, ha tehetné!!!!! 
Továbbá, a német statisztikai hivatal 
szerint 2011-ben Németországban 
hozzávetôlegesen 40 ezer magyar be-
vándorlót regisztráltak, ami 12 ezerrel 
több, mint az elôzô évi adat. És bár 
nincs hivatalos statisztika arról, hogy 
mennyi magyar dolgozik „Hegyes-
halmon” túl, óvatos becslések szerint 
ez a szám több százezer is lehet. De a 
hivatalos statisztika azzal sem fog-
lalkozik, hogy milyen szociológiai-
társadalmi vetülete van annak, hogy 
tiz- vagy százezrek adják fel az otthon 
biztonságát, szakadnak el barátoktól, 
rokonoktól, mert külföldiként kezelve 
is jobban érzik magukat idegenben, 
mint átpolitizált hazájukban magyar-
ként, ahol csak a kilátástalanság gyötri 
ôket....Végül Szajlai Csaba ezzel fejezi 
be cikket: „A többi között svájci, 
ausztriai, amerikai, kanadai, német-
országi és angliai riportokból azt 
szûrtem le, hogy az önkéntes kivo-
nulók többsége pusztán unalmas, kis-
polgári, kiszámitható, toleráns, sza-
bálytisztelô, környezete iránt igé-
nyességet felmutató, közlekedési kul-
túrát produkáló helyen szeretne élni. 
Eggyel több bizonyiték arra, hogy a 
pénz nem minden”. Mintha a lakás-
hiány és a politikai erôszakosság (sza-

badsághiány) mellé én magam so-
roltam volna fel 1979-es bajaimat....

2. Kárpát-medence
Azonban nem csak Magyarországon 

van baj a magyarság csökkenésével, 
szétszéledésével. A Magyar Élet 2012 
január 26-i számában „Papiron kihal a 
magyarság 2060-ra” cimû cikkben pl. 
azt olvasom, hogy „ötven év múlva 
már nem lesz mérhetô a horvátországi 
(drávaszögi és szlavóniai) magyar 
kisebbség, melynek lélekszáma 2001-
ben még 16 585 volt”. Ugyanez az adat 
a cikk szerint Trianon idején 120 ezer, 
...1948-ban 51 ezer, ...1961-ben 42 ezer, 
...1981-ben 25 ezer....  

Bár nem gyûjtöttem be pontos sta-
tisztikai adatokat arról, hogy milyen a 
magyarság helyzete a többi elszakitott 
területen (és ezen irás kereteibe nem 
is férnének bele), de nem sok két-
ségem van afelôl, hogy hasonlóan 
vészes képet festenek azok is.

Nézzük most, hogy mi újság az 
ausztráliai magyarság térfelén. Itt is 
jellemzô-e a csökkenô létszám, és /
vagy a fogyó nemzeti identitástudat.

Ezzel kapcsolatban a Magyar Élet 
2011 január 13/20-i összevont szá-
mában találtam egy cikket „Magyarok 
a Dél Keresztje alatt” cimmel 
(melynek irójában stilusa alapján 
Csapó Endrét  gyanitom). A cikk a 
Magyarországon megjelenô RÉGIÓ c. 
folyóirat azonos cimû tanulmányával 
foglalkozik, melynek irói Osvát 
Krisztina és dr. Osvát Szabolcs. Ebben 
a cikkben összegzôdik, hogy „jóllehet 
már néptelenebbek a rendezvények”, 
..többségükben még azért „mûködnek 
a magyarházak, egyházközségek, 
iskolák”.  Megemlitôdik az asszimiláció 
kérdése, a másodgeneráció prob-
lémája, az újonnan érkezôk mássága ( 
ebbe a „kategóriába zömében jól kép-
zett fiatalok tartoznak, akik a ma-
gasabb életszinvonal és a nyugodtabb 
élet reményében érkeztek az utóbbi 
két évtizedben.... Számukra nem jelent 
vonzerôt a magyarság demonstrativ 
megélése, értetlenül fogadják, és 
avittnak érzik Magyarország mes-
terséges felépitését a világ egyik leg-
távolabbi pontján”). Egyet kell ér-
tenünk a szerzôpáros következô so-
raival is, hiszen azok pontosan fedik a 
valós helyzetet: „A magyar nyelv hasz-
nálata jó esetben visszaszorul a csa-
ládba, de a fiatalabbak körében gyak-
ran teljesen elhal.... Természetesnek 
kell tekinteni, és el kell fogadni, hogy 
a magyar származásúak egyre na-
gyobb része már csak idegen nyelv-
ként vagy egyáltalán nem beszéli a 
magyar nyelvet”. A cikk foglalkozik az 
ausztráliai magyarság összlétszámával 
is, amihez az adatokat sajnos Kuncz 
Egon könyveibôl veszi (valahol 38 
ezer es 75 ezer között), pedig már elég 
régóta áll rendelkezésünkre pontosabb 
adat is az ausztráliai statisztikai hi-
vatal jóvoltából.

3. Ausztrália
Mielôtt ismét rátérnénk a számok 

„mezejére”, alapozásként még egy 
utolsó idézetsor, ismét a Magyar 
Életbôl (2011 október 13, Csapó Endre 
vezércikke, „Meddig magyar a ma-
gyar, idegenben?”). A nagyon érdekes 
és megszivlelendô irás azt járja körül, 
hogy vajon valóban definiálhatjuk-e a 
magyarságot csupán a nyelv ismerete, 
használata alapján. Vagyis áll-e még 
Kölcsey egykori igazsága, miszerint 
„Nyelvében él a nemzet!”. Szitnyai 
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Zoltán és Illyés Gyula gondolatainak 
cikkbeli ütköztetésébôl Illyés kerül ki 
gyôztesen, aki állitólag 1963-as ame-
rikai látogatásakor igy szólt az ottani 
emigránsokhoz: „Mintha az idô cáfolni 
kezdené Kölcseyt, hogy nyelvében él a 
nemzet. Nyilván látjátok, megma-
radhat a nemzeti érzés, büszkeség, ál-
dozatadás az anyanyelv tudása nélkül 
is. A magyarságnak el kell érnie ezt a 
gradust is”. Magyarul, a nyelv isme-
rete, használata nélkül is tovább élhet 
az emberekben a magyar iden-
titástudat.

És most kivánkozik ide az a jó hir, 
amit cikkem elején harangoztam be. 
Amiért érdemes volt idáig eljutni az 
olvasásban. Ugyanis az Australian 
Bureau of Statistics 2001-es, 2006-os 
és 2011-es magyar vonatkozású nép-
számlálási adatainak összehasonlitása 
pontosan azt bizonyitja, amit Illyés 
Gyula mondott 1963-ban. Az alábbi 
táblázatok ugyanis mutatják, hogy bár 
Ausztráliában (is) csökken a Magyar-
országon születettek száma, és csök-
ken az otthon magyarul beszélôk 
száma is (= idôsebb generáció fo-
gyása), de ennek ellenére — meglepô 
módon — folyamatosan növekszik 
azoknak a száma, akik magyar szár-
mazásúnak vallják magukat. Ez pedig 
csak úgy lehetséges, ha a magyarul 
már nem beszélô (de talán még 
valamennyit értô) és számban szépen 
szaporodó másod-, sôt harmad-
generációsok felvállalják, tovább-
viszik, „viselik” magyar szárma-
zásukat. Nézzük az ezt bizonyitó 
számokat:

(Megjegyzés: a 2001-es adatok Vajda 
György (WA) szintén ABS adatokon 
alapuló munkájából lettek átvéve)

 1. táblázat: Magyarországon szü-
letett (Country of birth - Hungary)

1. NSW VIC QLD SA WA ACT TAS NT Összesen

2001 8714 6870 3129 1895 1302 481 260 101 22 752

2006
Változás 

%

7656

-12

6081

-11

2973

-5

1571

-17

1145

-12

420

-13

250

-4

70

-31

20 166

-13

2011
Változás 

%

7078

-8

5565

-8

3229

+9

1363

-13

1177

+3

373

-11

229

-8

75

+7

19 089

-4

2. táblázat: Otthon magyarul beszél 
(Language spoken at home - Hun-
garian)

2. NSW VIC QLD SA WA ACT TAS NT Össz.

2001 8695 8913 3064 1943 1203 432 139 96 24 485

2006
Vált. %

7512

-14

7917

-11

2874

-6

1630

-16

1061

-12

366

-15

141

+1

65

-32

21 566

-13

2011
Vált. %

7023

-7

7365

-7

3296

+15

1475

-10

1131

+7

359

-2

152

+8

74

+14

20 875

-5

3. táblázat: Magyar származásúnak 
vallotta magát (Ancestry - Hugarian)

3a. Tagállamokra lebontva:

3a NSW VIC QLD SA WA ACT TAS NT Összesen

2001 22570 20297 8245 5247 3876 1510 746 368 62 859

2006

Vált. 

%

23577

+4

21727

+7

9795

+19

5427

+3

4230

+9

1652

+9

877

+18

331

-10

67 616

+8

2011

Vált. 

%

23586

+0.4

21992

+1

10699

+9

5481

+1

4459

+5

1641

-1

944

+8

357

+8

69 159

+4

3b. Fôvárosokra lebontva:

3b SYD MEL BRI ADE PER CAN HOB DAR Összesen

2001 18093 17352 4387 4454 3247 1509 387 269 49 698

2006
Vált. %

18626

+3

18329

+6

5072

+16

4606

+3

3509

+8

1641

+8

442

+14

237

-12

52 462

+6

2011
Vált. %

18242

-2

18698

+2

5735

+13

4783

+4

3850

+10

1641

0

452

+2

261

+10

53 662

+2

Érdekességként kigyûjtöttem a 
2011-es népszámlálás adataiból azt is, 
hogy hányan vallották, hogy az 
elszakitott területeken születtek (mai 
Ausztria, Horvátország, Szerbia, stb.), 
és otthon magyarul beszélnek, illetve 
magyar származásúak (4-és és 5-ös 
táblázat). Vegyük figyelembe, hogy 
ezeket a számokat a fenti 1-es, 2-es és 
3-as táblázatok számai már tar-
talmazzák.

4. táblázat: Az alábbi államokban 
született, és 2011-ben otthon magyarul 
beszélt 

4. NSW VIC QLD SA WA ACT TAS NT Összesen

Románia 285 392 145 55 61 17 6 4 965

Szerbia 174 372 79 30 20 4 0 0 679

Szlovákia 51 40 18 3 11 0 3 0 126

Ausztria 45 37 19 19 6 0 0 0 126

Horvátorsz. 17 28 18 3 0 0 0 0 66

Szlovénia 29 7 0 0 0 0 3 0 39

Cseh közt. 5 4 0 0 0 0 0 0 9

Ukrajna 8 0 0 0 0 0 0 0 8

Összesen 614 880 279 110 98 21 12 4 2018

számára volt kialakitva, nem lehet 
hatékonyan megközeliteni. Számukra 
tehát a magyar „templom és az iskola” 
megtartó ereje szinte egyenlô a 
nullával, mert ôk ha templomba járók, 
akkor angol prédikációt akarnak 
hallani, és — ha már van nekik, akkor 
— gyerekeiktôl nem várják el a ma-
gyar beszédet, hiszen maguk is csak 
alig, vagy egyáltalán nem tudnak 
magyarul. Velük tehát más stilusban, 
más nyelven, és fôként másról kellene 
beszélni, mert ôk itt tanultak 

5. táblázat: Az alábbi államokban született, és 2011-ben magyar szár-
mazásúnak vallotta magát 

5.
NSW VIC QLD SA WA ACT TAS NT Összesen

Románia 385 558 218 80 107 29 6 4 1387

Szerbia 293 545 118 60 52 17 0 0 1085

Szlovákia 100 74 36 20 14 3 0 8 255

Ausztria 206 176 70 66 55 11 10 0 594

Horvátorsz. 138 177 50 26 15 14 0 0 420

Szlovénia 37 18 3 7 0 9 0 0 74

Cseh közt. 11 4 4 0 6 0 0 0 25

Ukrajna 6 6 3 0 0 3 0 3 21

Összesen 1176 1558 502 259 249 86 24 7 3861

Mint fentebb látható,  2011-ben 20 
875 olyan személy élt Ausztráliában, 
aki Mo-on született, ugyanakkor ösz-
szesen 69 159 személy vallotta magát 
magyar származásúnak!!!!!! 

Ebbôl a másod- és többed-
generációsok számának kiszámitását 
nyilván bonyolitja az elszakitott te-
rületekrôl származó magyarok száma, 
de a 4-es és 5-ös táblázatot, illetve 
annak számarányait figyelembe véve 
megközelitôleg kiszámolhatjuk, hogy 
mennyi azoknak a másod- és többed-
generációsoknak a száma, akik szá-
mon tartják, vállalják, és “bevallják” 
magyar származásukat: 

20 875 + 3861 = 24 736, és 69 159 – 24 
736 = 44 423 (két megjegyzés: 1) az 
egyszerûség kedvéért feltételeztük, 
hogy a 3861-bôl mindenki elsô-
generációs, 2) a 44 423-as számba nem 
tartozik bele az a becslésem szerint 
több mint ezer újonnan jött ma-
gyarországi fiatal, akik vagy ideig-
lenesen vannak itt, pl. itt tanulnak, 
vagy maradni akarnak, de még nem 
szereztek állampolgárságot).

Tehát kb. 44 000 azok száma, akik a 
fiatal- vagy középkorú másod-
generációhoz tartoznak, akik még 
szaporodni  fognak, viszont akiket a 
még létezô, de már egyre nagyobb 
számban bezáró, kihaló emigráns 
vagy vallási szervezetek nem, vagy 
csak alig képviselnek. Akiknek létével 
pedig komolyan számolnia kellene az 
anyaországnak, de akiket az eddig 
alkalmazott módszerekkel, mely az 
idôsebb generációk által sajátmaguk 

„mentalitást”, nyelvet, és politikai 
gondolkodásmódot. És éppen emiatt 
jelentenek számtalan területen ha-
talmas pluszt, eddig ki nem használt 
lehetôséget  a nemzet számára. 

Megközelitésük módját, stilusát és 
formáját talán nem kellene a semmibôl 
„felfedeznünk”, hiszen sokat tanul-
hatnánk más, nagyobb, vagy nálunk 
sikeresebb emigrációs csoportoktól, 
akik már  kidolgozták és alkalmazzák 
saját sikeres stratégiáikat. Meg-
szólitásukat pedig olyan személyekre 
kellene bizni, akik vagy maguk is e 
csoportba tartoznak mert itt tanultak 
meg tanulni, gondolkodni, viselkedni 
és  élni, vagy olyanokra, akik ezeket 
képesek és hajlandók megtanulni 
tôlük. Akik hajlandók az ô nyelvükön 
beszélni. A legtöbb Mo-on, vagy  el-
szakitott területeken felnôtt és is-
kolázott személy stilusa, ismeret-
anyaga és mentalitása annyira eltér az 
övékétôl, hogy az olyan stilusú meg-
közelités elôl legtöbbször auto-
matikusan el is zárkóznak. Példa erre, 
hogy milyen keveset sikerült közülük 
a “régi” módszerekkel a tanitóknak, 
papoknak, közösségi vezetôknek a 
jelenleg mûködô magyar iskolákba, 
cserkészetekbe, vagy templomi kö-
zösségekbe beépiteni, sôt, utána meg 
is tartani. Szinte sehányat. Ezért azok 
utánpótlás hiján egyre zsugorodnak, 
egymás után zárnak be, miközben a 
fenti statisztika fényesen bizonyitja, 
hogy igenis vannak, akiket meg lehet 
és meg is kellene szólitani. 

A fenti statisztikai adatok alapján 
tehát azt kérhetjük az emigrációval 
foglalkozni hivatott tisztelt hazai 
politikusoktól és itteni hivatalos kép-
viselôiktôl, hogy komolyan ter-
vezzenek a fentiekkel kapcsolatban, 
mert van tennivaló bôven. De a pil-
lanatnyi helyzet azt is mutatja, hogy 
egy sikeres és felelôsségteljes 
akcióhoz új arcok, új módszerek, új 
jelszavak és új gondolkodásmód 
szükségeltetik. 

Albert László 
(ozora1949@hotmail.com)

Brisbane 2013 január
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2013. február 17-én vasárnap de. 11. órakor 

Istentisztelet 
Igét hirdet: Dézsi Csaba

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 
(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)

12 órától ebéd a templom melletti Bocskai teremben, 
1 órától Presbiteri és Nôszövetségi ülés

Minden kedden 12 órától Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 
Honfitársainakat szeretettel hívjuk és várjuk

SPRINGVALE (VIC.)

2013. február 17-én vasárnap du. 3  órakor 
ISTENTISZTELET 

Igét hírdet: Incze Dezsô
Sprigvale Lutheran Church (3. Albert Ave)

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SYDNEY STRATHFIELD(NSW)
2013. február 17-én vasárnap de. 11.30 órakor 

 Istentisztelet 
 Igét hirdet: Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.
ADELAIDE (SA) 2013. február 17-én vasárnap de. 11. órakor 

Istentisztelet 
 Igét hirdet: Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 2.30--tól BIBLIAÓRA, a lelkész ill. 

a gyülekezeti tagok lakásán. Mindenkit szeretettel várunk.
BRISBANE (QLD) 2013. minden vasárnap de. 11 órakor,  

 ISTENTISZTELET
Igét hirdet: Kovács Lörincz

150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,
Istentisztelet után ebédelni lehet

Minden negyedik vasárnap délután 2 órakor Istentisztelet és magyar nyelvû 
játszócsopor gyerekek számára
St. Paul Templom Tce. Brisbane

GOLD COAST — ROBINA
Minnden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órától Istentisztelet

Igét hírdet: Kovács Lôrinc
Cottesloe Drv. and University Drv. sarok

Minden hónap elsô vasárnapján du. 2 órától bibliaóra

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Vasárnapi Iskola
Minden hónap elsô és harmadik vasárnap 

de. 11 órától vasárnapi iskola 
a Bocskai Kisteremben.

Az Istentisztelet alatt a gyermekek hit 
és magyar nyelv oktatáson vesznek részt.

Szülôket és gyerekeket szeretettel hívjuk, várjuk.

A Nth. Fitzroy Magyar Református Gyülekezet Presbiteriuma.
Balról: Bogdanovits András, Lôrincz Gyula, Fekete Lóránt, Csutoros Csaba, 

Dézsi Csaba lelkipásztor, Szabó Géza, Vidács István, Csutoros István. 
Hátsósor: Szatmári István, Gergely Zsigmond, Hatalak István, Kuharszky László, 

Körtési János, Márk István, Szabó József.
Február 3-án vasárnap du. 1. órakor tartotta a Nth. Fitzroy gyülekezet évi elsô ülését. A lelkészi és gondnoki 

beszámolók után a presbiterium áttárgyalta a gyülekezet ez évi teendôit. Köztük a legsürgösebbeket a meg-
üresedô 4. számú unit rendbehozását és az egyre nôvekvô vasárnapi iskolásaink, idônk, követelményeink 
megfelelô elhelyezésének lehetôségeit. A tárgyakhoz való kérdések, hozzászólások, (Fekete Lóránd, Bog-
danovits András, Csutoros István, Márk István) megvítatása után — a Mindenhatóbani törhetetlen hit 
erejével, átérezve az elôttünk álló feladataink súlyát és fontosságát, --- zárodott az ülés.                  Cs. Cs.

FIGYELEM!  FIGYELEM!
A vasárnapi iskola oktatás február 17-én délelôtt megkezdôdik 

a Bocskai Nagyteremben.
(123. St. Georges Road, North Fitzroy)

A szülôket és gyerekeket szeretettel várjuk. További felvilágosításra hívják 
Makkai Mártát 0408 950 491 telefonszámon.

Minden vasárnap de. 11 órakor magyar nyelvû Istentisztelet a North Fitzroy Magyar Református 
Templomban. Utána ebéd a Bocskai nagyteremben
Március 9-én este 7.30-tól  vacsorával egybekötött zenés, táncos, „SZÜRETI MULATSÁG.”
Május 12-én Istentisztelet és ebéd után Anyák Napja.
Június 2-án Hôsök Napja. 10. órakor koszorúzás a Carltoni Temetô Magyar Hôsök Emlékmûvénél, 

utána Emlékünnepi Istentisztelet a Nth. Fitzroy Magyar Templomban
Június 9-én Trianon Gyász Istentisztelet.
Július 14-én Hálaadó Istentisztelet keretében megemlékezés, alapító lelkészünk Nt. Dr. Antal 

Ferenc és a már Örökhazába távozott Egyháztagok, templomunk Emlékfalában és városunk teme-
tôiben nyugvó testvéreinkre. Istentisztelet után a Gyülekezet elhelyezi a kegyelet koszorúját a Temp-
lom falán lévô Emléktáblánál.
Július 27-én este zenés, táncos „Dúsznótoros vacsora.”
Szeptember 1. Apáknapi megemlékezés.
Október 6. Gyász istentisztelet, az Aradi 13. vértanúk emlékére.
Október 20. de. 11. órakor az 56-os Szabadságharc Emlékünnepi Istentisztelet, elôtte 10 órakor a 

Carltoni Temetôben. Egyházunk és az ott megjelenô egyesületek kiküldöttei elhelyezik koszorúikat a 
Magyar Hôsök Emlékmûvénél.
Október 23-án este 7.30-tól az 56-os Szabadságharc Emlékestéje. Egy rövid áhítat után a jelenlevôk 

megkoszorúzzák a templom bejáratánál álló „56 Hôsök és Mártírok Emléktábláját. Majd vacsorával 
(szeretet-vendégség) egybekötött baráti beszélgetés a Bocskai Nagyteremben.
November 3-án Reformáció Emlékünnepe
November 10-én Istentisztelet és az ebéd után a Nth Fitzroyi gyülekezet évi rendes közgyülése
November 23-án Évi nagy Bazár.
December 1-én A vasárnapi Iskola „Mikulás délutánja”
December 15-én Istentisztelet után gyülekezeti iskolánk Évzáró délutánja.
December 29-én Istentisztelet után ebéddel egybekötött zenés, táncos évzáró délután.

A North Fitzroy Magyar Református Gyülekezet 
2013. évi vigalmi rendezvényei.



  2013. február 14.                                                  MAGYAR ÉLET                                                                11. oldal  

A bécsiek nem azért nem bántják 
saját, a város szívében álló szovjet 
emlékmûvüket, mivel kulturáltabbak 
lennének a kelet-európai antikommu-
nistáknál, vagy mert ne lennének rossz 
tapasztalataik a vörös katonákról.

Egy elnagyolt téren vagyunk, az 
ide befutó utcák szélesek, vidáman 
harmonikálja a Kalinkát két férfi a 
szakadó hóesésben. Balról a Lukoil 
székháza, jobbról egy keleti klub ne-
vû hely, ami majd csak este nyit ki. 
Elôttünk pedig, nos, elôttünk a szov-
jet felszabadítási hôsi emlékmû. 
Mégsem valamelyik orosz vagy 
posztszovjet városban vagyunk, ha-
nem Bécsben, az Adam Franz von 
Schwarzenbergrôl elnevezett téren.

Szegény Metternich palotája itt 
állt egy köpésre, a térre befutó 
Rennwegen, ma olasz nagykövetség, 
és errôl mondta azt, hogy itt kezdô-
dik Ázsia. Nem tudhatta, hogy majd-
nem igaza lett.

Néhány orosz turista járja körbe az 
emlékmûvet éppen, amúgy is elég 
sok az orosz Bécsben, és nem is csak 
az elviselhetetlen újgazdag fajtából. 
Ott is van már egy réteg, akik utazni 
is, viselkedni is tudnak. Belvárosi 
boltok bejáratánál nem ritka az 
orosz zászlócska és a „Beszélünk 
oroszul” felirat.

A bécsi szovjet nem akármilyen 
emlékmû. Elôször is ez volt az elsô 
ilyen a Szovjetunió területén kívül, 
az öt méterrel alacsonyabb buda-
pesti, Szabadság téri szovjet emlék-
mûvet csak 1946-ban avatták fel. 
Osztrák építômunkások mellett né-
met hadifoglyok segédkeztek felhú-
zásában. Jakovlev tervei már hóna-
pokkal Bécs felszabadítása elôtt 
készen voltak. 

A mûvet már 1945 augusztus 19-én 
l

eleplezték. Addigra túl voltak a 
szovjetek Bécs bevételén, a harcok-
ban 18 ezer vöröskatona halt meg, a 
németek 19 ezer embert veszítettek. 
Az orosz nyelvû felirat a Vörös Had-
sereg hôseinek örök dicsôségét hir-
deti, akik Európa népeinek szabad-
ságáért és függetlenségéért harcol-
tak.

A Schwarzenbergplatzot akkoriban 
Sztálin térnek hívták. Nem tartozik 
szorosan a témánkhoz, de Sztálinról 
a mai napig van Bécsben egy emlék-
tábla, ami azt örökíti meg, hogy 1913 
januárjában, vagyis éppen száz éve, 
egy hihetetlenül fontos mûvén dol-
gozott itt, a Schönbrunntól néhány 
méterre, egy olcsó szállóban, ami 

Emléktábla Sztálin 
születésnapjára

ma is szálló. Ezt is volt, hogy már el-
öntötték ezzel-azzal, de mióta az em-
léktábla alatt egy kis ismertetô szö-
veg áll arról, hogy amúgy több millió 
ember élete szárad a lelkén, békén 
hagyják. Amúgy 1949-ben Sztálin 
hetvenedik születésnapjára kedves-
kedtek az emléktáblával, akkoriban 
még bôven benn voltak a szövetsé-
ges, így a szovjet csapatok is. Az 
osztrákok az 1955-ös államszerzô-
désre hivatkozva nem távolítják el a 
táblát, de errôl a szerzôdésrôl lesz 
még szó.

A 18-19. századi paloták övezte 
Schwarzenbergplatzon nem kevésbé 
tájidegen a szovjet hôsi emlékmû, 
mint mondjuk a budapesti Szabadság 
téren. Elôtte egy nagy, sziklás víz-
medence van, amit még megboldo-
gult Ferenc József hagyott a bécsi-
ekre az Alpokból sikeresen a városba 
vezetett víz emlékére. Mindkettô 
monumentális, így passzolnak is 
egymáshoz. (A szovjetek választása 
azért ide esett, mert a lehetséges 
helyszínek közül ez volt a legközelebb 
a Bécset 1945-ben megszálló négy 
nagyhatalom központi parancsnok-
ságához.) Mégis a városképhez tar-
tozik már, és a felmérések szerint 
fôleg a fiatalabbak nem is bolygat-
nák. És egyre kevesebben élnek 
azon idôsebbek közül, akik még fosz-
togatók vagy nem erôszakot tevôk 
emlékmûvének csúfolták, az ilyen-
fajta szörnyûségekbôl ugyanis 
Ausztria sem maradt ki a második 
világháború végén.

Hogy hogyan maradhatott meg a 
hidegháború elmúltával is egy szov-
jet emlékmû egy ilyen frekventált 
helyen, és egy olyan országban, ame-
lyik soha nem volt szocialista?

Röviden: az 1955-ös államszerzôdés 
tiltja az eltávolítását. (Ezzel együtt 
Putyin 2007-es bécsi látogatásán 
megköszönte Ausztriának, hogy bé-
kén hagyták az emlékmûvet.)

Ausztria sorsa 1955-ig függôben 
volt, a négy gyôztes nagyhatalom, az 
amerikai, a szovjet, az angol és a 
francia megszállása alatt állt, és 
megszállási zónákra osztották. Vagy-
is akár itt is fallal szakíthatták volna 
szét a városrészeket, mint Berlinben, 
de 1955-ben a négy nagyhatalom 

megállapodott, hogy kivonulnak a 
megszállt területrôl. Cserébe az új-
jáalakult Ausztriának semlegesnek 
kellett lennie (Ausztria a mai napig 
nem tagja a NATO-nak), és még egy 
sor feltételt kellett teljesítenie, köz-
tük a schwarzenbergplatzi emlékmû 
vagy a Sztálin-emléktábla békénha-
gyását, miközben boldogan építhette 
a kapitalizmust.

Ettôl még eshettek volna neki tün-
tetôk csákánnyal az emlékmûnek, 
mint évekkel ezelôtt Budapesten és 
Tallinnban, vigyázhatnának rá ren-
dôrök éjjel-nappal, vagy körbekordo-
nozhatnák, hogy ne rongálják meg. 
De most már nincs erre szükség. 
Pedig évtizedekkel ezelôtt még dur-
va módszerekkel próbálták meg el-
tüntetni az emlékmûvet.

1947-ben egy náci földalatti szerve-
zet akarta felrobbantani az emlék-
mûvet. 1962-ben kis híján sikerült is, 
de idôben felfedezték a szobor ta-
lapzatánál a zsákba rejtett bombát. 
És Bécsben is évtizedekig rendôr 
vigyázta a szovjet emlékmûvet éjjel-
nappal.

Ma már nincs posztos rendôr az 
emlékmûnél, le is öntötték vörös fes-
tékkel tavaly, Bécs felszabadulása 
67. évfordulója elôestéjén. Vannak 
még szóbeli tiltakozások is. A sokáig 
Bécsben élô Karel Schwarzenberg 
cseh külügyminiszter akarta például 
elköltöztetni az emlékmûvet, mond-
ván, nem passzol ôse szomszédban 
álló palotájához. A szélsôjobboldali, 
náci beütésû Osztrák Szabadságpárt 
még Jörg Haider idejében szintén 
máshol látta volna szívesebben a 
szobrot.

Amúgy meg lehet, hogy az ilyen 
emlékmûveket sokkal egyszerûbben 
át lehetne helyezni, csak szépen ké-
ne kérni. A stájerországi Bad Rad-
kersburg elöljárói 1958-ban gondol-
tak egy merészet, és a fôterük felú-
jítására hivatkozva kérvényezték a 
Szovjetunió bécsi nagykövetégén 
keresztül, hadd helyezzék el az em-
lékmûvet (némileg csökkentve irgal-
matlan méreteit) egy isten háta mö-
götti terecske elhagyott kis szegle-
tébe. A legjobban ôk lepôdtek 
meg, amikor a szovjetek belee-
gyeztek a kérésbe.

Szobrok
Magyarországon a jelek szerint a 

szobrok fontosabbak, mint a hús-vér 
emberek. Mostanára szürreális gyûj-
temény kerekedett a különbözô szob-
rok meggyalázásából, megbecstelení-
tésébôl, éjszakai leöntésébôl, felirato-
zásából. Tényleg csak néhány példa, 
szigorúan fejbôl, és bocsánat, ha ki-
marad néhány attak: Budaházy neki-
ugrik a Szabadság téri emlékmûnek, 
disznólábak a Duna-parti cipôkben, 
vécépapír és szemeteszsák a XII. 
kerületi turulszobron, vörös festék 
Horthy Miklóson, tábla Károlyi nya-
kában, legújabban támadás Antall 
József mellszobra ellen. A tárgyhoz 
tartozik még Kádár csontjainak el-
hurcolása és a heves közéleti vitaso-
rozat József Attila, Nagy Imre, 
Tisza István, Teleki és mások szob-
rainak elhelyezésérôl vagy eltávolítá-
sáról.

Máshol is akadnak persze indulato-
kat gerjesztô emlékmûvek, de egy 
biztos: Magyarország nemcsak a szív- 
és érrendszeri betegségekben, de a 
szobrok elleni irdatlan gyûlöletben is 
világelsôségre tör.

Szánalmas, hogy a magyarságféltés-
ben vagy éppen nemzetköziségben 
roppant elkötelezett magánszemélyek 
és társadalmi szervezetek becses 
idejüket képmások lerombolásának 
szentelik, nem pedig a szegény gye-
rekeknek gyûjtenek pénzt karácsony-
ra. Ez nem demagógia: ez a színtiszta 
igazság. A karitatív tevékenységhez, 
a másik ember felkarolásához, a haza 
és a nemzet sorskérdéseinek megjaví-
tásához, bármiféle hasznos cselekvés-
hez némi tehetség, szorgalom, tudás 
szükséges. Éjjel odalopózni egy szo-
borhoz, és ráönteni a gyûlöletünket: 
suttyóság. Nem hôstett, hanem a te-
hetetlen, frusztrált, kisebbrendûség-
ben szenvedô ember fröcsögô indula-
ta. Persze, ugyanez az ember nappal 
már nem látszik: beleolvad a tömegbe, 
sikertelen, szürke kis mitugrász, aki-
nek a csordaszellem és a sötétség ad-
ja erejét, éppen úgy, mint mondjuk 
egy társaságkedvelô denevérnek.

A szoborrongálásnak nincsen oldala, 
nincsen színe: aki ilyet tesz, közönsé-
ges bunkó. Kivéve, persze, ha diktatú-
rában támad a zsarnokok képmásaira, 
de diktatúrában ez a típus valahogy 
nem látszik, éjszaka semmit nem ön-
töget le, inkább alszik, és alapvetôen 
elégedett a maga kisemberi státusá-
val. Meg aztán fél, de veszettül, hi-
szen diktatúrában odavágnak neki 
gumibottal, nagy a kockázat. A szo-
borgyalázás táptalaja a liberális de-
mokrácia, ahol a rongáló biztos lehet 
abban, hogy szabadságvesztésre nem 
ítélik, sôt, ha szerencséje van, a bíró 
még meg is dicséri társadalmilag 
hasznos tevékenységéért.

De nem is ezekrôl a beteg emberek-
rôl kívánok értekezni, inkább a saját 
közízlésünkrôl gondolkodjunk el egy 
cseppet. Ennek az országnak a legna-
gyobb nyomorúságát a szavak és 
tettek közötti áthidalhatatlan szaka-
dék okozza. Szövegelésben világbaj-
nokok vagyunk, panaszáradatban vi-
lágcsúcstartók, és igencsak értünk 
ahhoz, hogyan gyalázzuk, becsmérel-
jük a túloldalt. Aztán, amikor eljön az 
idô, és valamit tenni kéne, lehetne, 
akkor hallgatunk, mint a csuka. Kö-
rülnéz az ember: sehol senki, egyedül 
álldogál, pedig mindenki azt mondta, 
hogy eljön…

Én egyetlenegyszer ártottam ma-
gam szoborügyletbe: két évvel eze-
lôtt, eléggé megfontolatlanul arra 

szólítottam fel lapunk olvasóit, hogy 
állítsunk közadakozásból szobrot 
Bethlen Istvánnak. Lett volna, aki 
felkarolja az ügyet, és biztosan be is 
fejezzük, ha legalább néhány száz 
felajánlás érkezik, hogy a minimális 
társadalmi támogatottságot jelezze.

Hárman jelentkeztek.
Egy tízmilliós országban, ahol a Ma-

gyar Hírlap –– szerencsére ––mégis-
csak tízezrekhez jut el… Ezek után 
már csupán egyet tehettem, tehet-
tünk: leszûrtük a tanulságot, és a poli-
tikára hagytuk a szobrok állításának 
és ledöntésének ódiumát. Önök, mi, 
mindannyian döntünk úgy az ehhez 
hasonló esetekben, hogy az emberek, 
a civil társadalom helyett a hatalmon 
vagy éppen ellenzékben lévôk alakít-
sák az eseményeket. Kapunk a hata-
lomtól egy szobrot, és elvitetünk a 
hatalommal egy másikat.

Jó ez így?
Egészen addig, amíg csak szövege-

lünk, programokat harsogunk, hang-
foszlányoknak tapsikolunk a cselek-
vés helyett, és a kezdeményezést ki-
rekesztjük az életünkbôl, marad a 
tunyaság, tudatlanság, tehetetlenség 
–– és nyomában a szellemi alávetett-
ség. És marad a szobrok elleni értel-
metlen és céltalan akciózgatás. Valódi 
alakok helyett az árnyékuk rugdosása. 
A történelmi vizsgálat helyett a talmi 
bosszú a magatehetetlen, holt anya-
gon.

Szánalmas és kisszerû történetek –– 
de a jelek szerint mi ilyenek vagyunk. 
Magyarként mûködni olykor a gyûlö-
letbôl, ostobaságból, igénytelenségbôl 
szôtt hálón való átevickélés mûvésze-
te. Amikor már-már meghaladnánk 
önmagunkat, mindig akad valaki köz-
tünk, aki újra leránt a mélybe. Így 
aztán csak sandán, szomorúan néze--
getjük egymást, aranykorról és letûnt 
dicsôségrôl álmodozunk, de elsza-
lasztjuk sorra, amit megtehettünk 
volna a hazánkért, a népünkért.

Közben pedig marad a kétszerkettô 
józansága: Magyarország mindkét 
pólusán a dupla vé betûnél kezdôdik 
az ábécé. Csupán Vlagyimir Iljics 
Wallenbergtôl Wass Albertig ter-
jed a szoborállító hangulat. Felmor-
dulhatunk az egyoldalúságon, és má-
sokat is javasolhatunk a kánonba, de 
voltaképpen az egésznek semmi ér-
telme. Manapság, amikor a suszteri-
nas emelt hangon kioktatja a profesz-
szort történelembôl, amikor az osto-
baság tort üla tudás felett, jobb, ha 
kiülünk az almafa alá, és elnézünk 
toronyiránt. Annak is van annyi ér-
telme, mint az önjelölt próféták hang-
zavarának.

Szentesi Zöldi László
(Magyar Hírlap)

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 
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Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au
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–– Hallom, megvédted a zsidókat –– 
mondta apámnak 1975. október 24-én 
a Kossuth-klubban, Nagy László jubi-
leumi estje után a színészkirály.

 Nevetett, és apám nevetve vála-
szolt:

–– Tudod, hogy rám mindig számít-
hatsz. Csak szólj, és megvédem a szí-
nészeket is.

–– Ott nincs mit védeni.
–– Ne játsszon, színész úr, a szavak-

kal. Maga is tudja, hogy védenivaló 
mindig mindenütt akad.

A színészkirály felhorkant, és apám 
mellé telepedett, keresett egy üres po-
harat, töltött magának kétujjnyi vö-
rösbort. Körülpillantott, meglátta a 
távolabb gubbasztó Király Istvánt. 

Elvigyorodott. –– God save the King! 
–– kiáltotta hangosan, aztán apám 
vállára csapott és feltápászkodott.

 –– Gyerünk! Menjünk innen. Ki-
rályszagot érzek. Túl sok nekem itt a 
hatalmasságokból.

Mielôtt kifordultak az ajtón, a szí-
nészkirály még visszafordult, és felor-
dított:

–– Akasszátok föl a királyokat!
Apám akkoriban a próza cárjáról, 

Tolsztojról írt drámát. Nem a nagy író 
izgatta, hanem a nagyság ára. A kép-
mutatás, a törpe árulások. Úgy volt, 
hogy a színészkirály játssza az öreg 
grófot, akit hazugság vesz körül. Amíg 
átballagtak egy másik helyre, valami 
éjszaka is nyitva tartó vendéglôbe, er-
rôl beszélgettek. A hazugságról. 
Amelyben éltek.

–– Nincs ennél förtelmesebb ––mond-
ta a színész. –– Ennél még a verés, a 
bukás, az igazságtalan ítélet, az ostoba 
kritika is jobb. Talán a halál is.

–– Ismerni kell magunkat –– mondta 
apám. Latinovits megállt egy hirdetô-
oszlop mellett.

–– S van a van –– mondta ––, bárhogy 
jut hozzá az ember.–– S én én vagyok 
–– vigyorodott el apám ––, akárhogy 
lettem én.

–– Ismerni kellene magunkat ––
mondta a színészkirály.

A vendéglôben, ahová majd a többi-
ek is utánuk mennek, arról beszélget-
tek, amit a beavatottak és szakértôk 
úgy hívnak, hogy népies–urbánus el-
lentét.

–– Ez az egész nincs is –– mondta 
apám.

 –– Az ellentét népiesek és antinépi-
esek, urbánusok és anti-urbánusok el-

Apám és a zsidók 

lentéte.
Latinovits nem nevetett, felkapta a 

fejét.
–– A mi grandiózus törpéink? –– 

kérdezte. A kényszerellenségeink?
 Arra gondolsz, hogy nemcsak a 

barátainkat, de még az ellenségeinket 
sem válogathatjuk meg?

–– Arról beszélek –– mondta apám ––
, hogy kényszerû szövetségeket kö-
tünk. Azokkal, akiket még ellenségnek 
sem szívesen vállalnánk. Nem akarom 
felvállalni a szövetségeseim szövetsé-
geseit, és nem feltétlenül fogadom el, 
hogy a barátaim barátai az én bará-
taim. Nem szeretném elveszíteni a 
barátaimat, meg szeretném tartani 
ôket, de nem kívánom mindenáron 
megtartani ôket.

–– Szeretnél úgy vitatkozni a baráta-
iddal, hogy ne akarják elhitetni veled, 
hogy ha vitatkoztok, megszûntök ba-
rátnak lenni?

Apám bólintott.
–– Szeretnéd, ha a barátaid megérte-

nék, hogy néha igazat kell adnod vala-
kinek, akit emberként egyébként nem 
szenvedhetsz?

Apám megint bólintott.
–– Én is szeretném –– mondta a 

színészkirály. –– De vajon fordított 
esetben mi megértenénk ugyanezt?

–– Meggyôzhetônek tartom magam 
–– mondta apám. –– Ezért nem hiszek 
azoknak, akik meggyôzhetetlenek. Ha 
van bennem elôítélet, az ennyi. Ami-
kor a többiek is befutottak, több asz-
talt összetoltak. Latinovits átült egy 

fiatal énekesnô mellé, velük szemben 
apám, az asztal körül még vagy tizen-
öten. Köztük Király. Aki, vesztére, 
barátkozni szeretett volna, poharát 
koccintásra emelve pertut kínált a szí-
nészkirálynak, aki nem koccintott, és 
továbbra is magázta a nagy irodalmárt. 
Király részeg volt, nem érezte, hogy 
hagyni kellene a dolgot, tovább erôsza-
koskodott. A színészkirály felállt, ki-
ment. Király magyarázni kezdett.

–– Nem szabad hagyni, hogy egy 
ilyen nagy mûvész belévesszen a tév-
eszméibe. Fel kell rázni. Provokálni 
kell. Kijózanítani.

Apám arra gondolt, hogy talán még 
van is némi igazság abban, amit mon-
dani próbál, csakhogy sem az idôpont, 
de fôképpen a személy nem alkalmas 
semmiféle kiegyezésre. A színészki-
rály visszajön, nem keresi a lányt, á-
tugrik az asztalon, letelepszik apám 
mellé. Király nem bír a két ellenséggel, 
magával és az alkohollal: megint jön, 
prédikál. Latinovits hallgat. Bámulja 
az aprócska embert. Aztán üt. Szóval, 
de kíméletlenül.

–– Azt mondja meg, miért vette el 
maga a Landler lányát?

Király elhûl, hebeg, tiltakozna, de 
Latinovits nem áll meg.

–– A maga apósa tizenkilencben ki 
akarta végeztetni a nagyapámat.

Királyt eltámogatták, a társaság fel-
oszlott. Apám és Latinovits kettesben 
autóba ültek, a színész vezetett, elhaj-
tottak a Fekete Macskába. Iszogattak, 
beszélgettek. A dizôz az asztalukhoz 

telepedett, Latinovits hamarosan meg-
kérte, hogy szüljön neki gyereket.

–– Elveszem magát feleségül – 
mondta halálos komolysággal. –– Maga 
meg szül nekem szép fekete zsidó gye-
rekeket.

A nô vihogott, tetszett neki a reklám. 
Hajnalban a dizôzzel együtt indultak 
el, Latinovits hazavitte apámat Török-
bálintra. A lány elbóbiskolt a hátsó 
ülésen, a kórház hatalmas rácskapuja 
elôtt apámmal együtt Latinovits is ki-
szállt a kocsiból, nyújtózkodott, elszív-
tak egy cigarettát. Az erdôk felôl hi-
deg, fenyôillatú levegôt hozott a szél, a 
portásfülke felhúzható kis ablaka mö-
gött halovány, sárga fény didergett.

–– Holnapra mindenki tudni fogja, 
hogy tegnap összeverekedtünk. Úgy 
kellett szétválasztani bennünket.

Apám elmosolyodott.
–– Miért, talán nem támadtál rám?
A színész beült az autóba. Letekerte 

az ablakot. A lány aludt, halkan szuszo-
gott a hátsó ülésen. –– Azt fogják 
mondani, hogy zsidóztam. Azt fogják 
mondani, hogy antiszemita vagyok. –– 
Kipöckölte a cigarettavéget az abla-
kon.

 –– Mondják csak. –– Felpillantott 
apámra, beindította a motort. –– És azt 
is tudjuk, kik fogják terjeszteni. Na, 
áldjon meg az én istenem. Valahol 
kiteszem Hebron hervatag rózsáját, 
aztán alszom valamit.

Apám felverte az éjszakai portást, 
átballagott az udvaron, és miközben 
felment az elsô emeleti lakásba, eszé-
be jutott erdélyi barátja, aki egyszer 
régen, még Kolozsváron, az egykori 
New York aranycsilláros, bársonyfüg-
gönyös éttermében királyi leereszke-
déssel mondta valakinek, akit éppen 
akkor mutattak be neki: „A barátom 
barátja a barátom barátja. És már az 
sem kis dolog.” Apám csöndesen le-
vetkôzött, hideg csapvízben megmosta 
az arcát. Lefeküdt, de nem tudott 
elaludni. Felkapcsolta az íróasztalon a 
lámpát. Elôvette az elôzô napi fel-
jegyzéseit. „A tisztességes zsidók 
olyan régen szerettek volna mindent 
megbocsátani, de nem volt kinek meg-
bocsátani, mert senkinek nem kellett 
a mi bocsánatunk.” Ezt tegnap mondta 
neki egy zsidó nô. Egy idôsebb színész-
nô. Elolvasta a tanulmányát, majd 
nyomban felhívta. Találkoztak, hosz-

A Latinovics – 
rejtély

Nyolcvan két éve született, harminc-
hét éve úgy távozott örökre, a vonat-
sínek között, hogy ma se tudjuk: érte 
jött a halál, vagy ô ment eléje. Negy-
venöt éves volt. Színpadon sok halált 
halt, de több jel mutat arra, hogy éle-
tét nem készült eldobni magától.

Csak találgatni lehet, mi történt va-
lójában 1976. Június 4-én a balatonsze-
mesi állomáson. Szigethy Gábor 
Latinovits címû kötetében tényekkel 
támasztja alá az akkori helyszínelôk 
mulasztásait. A rendôrségi jegyzô-
könyv szerint egy tanú messzirôl látta, 
hogy Latinovics Zoltán a vonat elé 
vetette magát. És beéri ennyivel. Ho-
lott mások úgy emlékeztek, mintha fel 
akart volna ugrani a vonatra. Nem 
hallgatták ki a vonatvezetôket, a vona-
tot sem vizsgálták meg, az ügyet vil-
lámgyorsan lezárták, hogy a balesetet 
szenvedett személy öngyilkossági 
szándékkal a vonat elé vetette magát. 
Még élt, amikor belerakták a mentôau-

tóba. Vajon mit érezhetett abban az 
iszonyatos pillanatban? Felfogta, hogy 
innét már nincs visszaút, ez maga a 
rettenetes vég, ezt nem lehet eljátsza-
ni, csak belehalni? Hogy elment az 
utolsó vonat, már nincs többé feltáma-
dás, csak síri, néma csend…

Három színész rejtélyes halála
Nem csoda, hogy karizmatikus sze-

mélyisége, tragikusan korai halála 
máig sem merült feledésbe. Még min-
dig érezzük a belôle kisugárzó bûvös 
erôt, ha megnézzük régi filmjeit, vagy 
hallgatjuk, amikor verset mond a rá-
dióban. De azt még Siposhegyi Péter 
sem gondolta, amikor 2001-ben színda-
rabot írt Latinovics születésének 70. 
és halála 25. évfordulójára, hogy azzal 
tragédiák sorozatát indítja el. Az elsô 
balatonszemesi elôadáson Bubik Ist-
ván olvasta fel a szöveget. Késôbb 
lemondta a szereplést azzal, hogy La-
tinovics bôrébe bújni istenkísértés. 
Két év múlva mégis ráállt, és nem sok-
kal késôbb autóbalesetbe vesztette 
életét. Utána Bertók Lajosra esett a 
választás, aki elôször kibúvót keresett: 
túl kicsi, sovány és túlságosan proli 

ahhoz, hogy a színészóriást eljátsz-
hassa. Végül kötélnek állt, de Lupa-
szigeténél belefulladt a Dunába. Az 
írót annyira megrázta a kettôs tragé-
dia, hogy letett a darab bemutatásáról, 
végül, ismerôsei bíztatására tett még 
egy próbát a rendkívül tehetséges 
Selmeczi Rólandddal. A fiatal szí-
nész másnap halálos karambol áldoza-
ta lett.

--- Nem gondolom, hogy átok ül a da-
rabon --- nyilatkozta ezután Siposhegyi 
Péter ---, de elég hátborzongató, hogy 
egy nem természetes körülmények 
között meghalt színész szerepére fel-
kért három színész, rendre nem ter-
mészetes halállal halt meg. Azt hiszem 
életemben ebbôl a darabból nem lesz 
semmi. Az lesz a sorsa, hogy halálom 
után megjelenjen a kötetemben, az 
életemben el nem játszott drámaként.

Vadas Zsuzsa írásából részlet
(Nôk Lapja) 

szan beszélgettek. A nô elmondta, 
hogy sokan és régóta vártak már erre 
a felszabadító hangra. És hogy vannak 
olyan tények, amelyeket csak zsidó 
mondhat ki. Például azt a szörnyû 
igazságot, hogy a lágerekben kontra-
szelekció volt: a legtisztességesebbek, 
a szemérmesek, a közösségi emberek 
haltak meg, és többnyire azok marad-
tak életben, akik önzôk voltak, aszo-
ciálisok és amorálisok…Apám itt újra 
és újra elakadt. Már az elôzô napon is. 
Ennél az általánosításnál. Hogy vajon 
meddig terjed az ô… felhatalmazása? 
Illetékessége? Hogy hogyan is kell, ha 
egyáltalán lehet, ezzel vitába szállni? 
A nô elmondta azt is, hogy arról is be-
szélni kellene, hogy bennük, zsidókban 
a szenvedések emléke hogyan vált 
embertelen közönnyé a nem zsidó 
szenvedéssel szemben. Hogy az ötve-
nes évek kitelepítései idején, az elsô 
deportálások hallatán elborzadt, de 
amikor megtudta, hogy nem zsidók, 
hanem csak magyarok, kulákok meg 
arisztokraták, volt katonatisztek az 
érintettek, tüstént megnyugodott. El-
mondta, hogy a rossz zsidó szolidaritás 
egyik velejárója a nem zsidó szenve-
déssel szembeni közömbösség. El-
mondta, hogy látja, hogyan élnek 
vissza az antiszemita bélyeggel, ho-
gyan használják fegyverként, hogyan 
tesznek vele lehetetlenné embereket. 
Elmondta, hogy neki az a meggyôzô-
dése, hogy Latinovitsnak, ha baja van 
a zsidó színidirektorával, és kirohan 
ellene, az nem antiszemitizmus, ha-
nem szakma: tehetség és tehetségte-
lenség összetûzése. Elmondta, hogy 
okádik az antiszemitáktól, de okádnia 
kell a hasonlóan undorító filoszemi-
táktól is, a törleszkedô zsidócsodá-
lóktól, akik a zsidókban a legrosszabb 
tulajdonságokat erôsítik.

Hajnalodott, a Münz-kert láthatatlan 
fûzfái fölött pirulni kezdett az ég alja. 
Apám rágyújtott egy szûrôtlen Sym-
phoniára, és a rabbi mondatai jutottak 
eszébe: „Aki zsidó, legyen zsidó. Aki 
izraelitának nevezi magát, nem igazi 
zsidó. A zsidóságot vállalni kell. Ez 
nincs ellentétben a magyar hazafiság-
gal.”

Száraz Miklós György
(Magyar Hírlap)

Canberrai Magyar Árpáházi Is-
kola és a Canberra és Környéki 
Magyar Kulturális Egyesület si-
keresen megpályázta és így részt 
vesz Canberra alapításának Cen-
tenáriumának ünnepén. 140 be-
vándorló közösségbôl, 20 csoport 
sikeres volt, mi magyarok is.

A történelmi Nagy Ünnepség, a 
canberrai Burley Griffin tó körül 
lesz rendezve. Március 11-én hét-
fôn hajó felvonulólás a tavon, 
számtalan csodálatos program-
mal, esti tûzijátékkal záródik a 
szép nap. Az egész napot sugároz-

zák világszerte TV és rádión.
Magyaros mottónk „Itthon az 

Otthonban”, mely nemzeti színû 
táblázaton látható, a színpadon 
magyar népdalok és magyar 
gyermeki népitánc adunk elô.

Szeretettel meghívunk minden 
magyart erre a szép napra, hogy 
meglátogassa, 12:00 — 18:00 óra 
között, hétfôn, 2013. március 11-
én, az „Itthon az Otthonban” fel-
díszített Magyar sátrunkat. A 
helyszín Commonwealth Park, a 
Lake Burley Griffin északi partja, 
ahol az Anzac Parade érinti a 
Parks Way-t.

Telefon: (02) 6291 0772 vagy 
v i l l á m p o s t a c í m : 
magyarcanberra@gmail.com

ACT Magyar Szövetség 
Sajtószolgálat
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Kezd a türelmem fogyni, egyre erô-

sebb hányinger kínoz, ha kötelesség-
szerûen átnézem az ellenzéki lapokat 
és belepillantok egyes televíziók mû-
soraiba. Már itt kószál Werber szel-
leme, ami rosszabb, mint a kommuniz-
mus kísértete, mert nemcsak a láncait 
csörgeti, hanem ránk is akarja rakni, 
hogy demokratikusak és szabadok 
legyünk. Hiába hajtogatják, hogy ôk 
nem Magyarországot támadják itthon 
és külföldön, hanem a kormányt, és 
amúgy a magyarokkal semmi bajuk 
nincs, ha legközelebb okosabban sza-
vaznak, minden szavukból ordít a fék-
telen gyûlölet és bosszúvágy. Soha 
még ilyen korán nem kezdôdött el a 
választási kampány, és ôszintén remé-
lem, hogy ez lesz a nyílt ellenségként 
fellépô balliberális együttes veszte is. 
Miközben undorodom tôlük, megér-
tem a pánikot, hiszen 2010-ben lezárult 
az a korszak, amelyet finoman poszt-
szocializmusnak neveznek. A ballibe-
rális „nemesség” bástyái meginogtak, 
örökletes elôjogaikat csorba érte, há-
lózatuk (részben) leleplezôdött. Két 
napilap fekszik elôttem, az egyik a 
Nemzeti Színház új igazgatóját, Vid-
nyánszky Attilát gyalázza aljas módon, 
de nem perelhetôen. Karriervágy, 
önérvényesítés, nyomulás, csúszó-má-
szó koldulás, amely átszakít etikettet, 
morált, gerincet. Félreteszem a förtel-
mes cikket, a másik lapban vastag be-
tûkkel: Kérdéses Fekete 1956-os sze-
repe. Még aljasabb cikk, mert azt su-
gallja, az MMA gyûlölt elnöke nem is 
volt nemzetôrparancsnok, hiszen 
1958-tól már felívelt építészi karrierje, 
szíveskedjék bemutatni nemzetôr-iga-
zolványát, hogy ezzel megszüntesse a 
magyar história fehér foltját. Ha kar-
hatalmista lett volna, minden rendben 
lenne, a gyanú árnyéka sem vetôdne 
rá, alkalmasságát és hazaszeretetét 
senki sem kérdôjelezné meg. Mivel 
oly sokszor használták ezt a szót az 
ôszödi rém ellen tüntetôkre, kénytelen 
vagyok azt mondani, ez a csürhe vér-
szomjas lett, mindenkire lônek, aki 
nem szereti ôket. Ez már békemenettel 
nem csillapítható. Ez bizony hadüze-
net.

* * *
A világvége ezúttal is elmaradt, ma-

rad minden a régiben, nem kell elôre 
hozott világvége. Örülhetnénk is a kis 
magyar világban, ha az ellenzéki ri-
csaj egy kicsit csillapulna így kará-
csony elôtt. Szó sem lehet róla, inkább 
egyre átkozódóbb, káromkodóbb, uszí-
tóbb és pimaszabb módon hazudoznak 
és sápítoznak a demokrácia farizeusai 
és írástudói. Tehetetlen dühükben fe-
nyegetôznek, mi lesz azokkal, akik ezt 
a kormányt támogatják, ha majd visz-
szajönnek. Tudjuk, vörösterror. Egy-
mást is marják, mert most kell érde-
meket szerezni, ki üvölt nagyobbat. A 
„legnagyobb” napilap egyik vezércik-
kében a szerzô simán és egyszerûen 
gyávának nevez mindenkit, önmagát 
is beleértve, és tételesen felsorol min-
den intézményt és foglalkozást, hiszen 
„azért jutottunk idáig, mert gyávák 
vagyunk”. Sajnos, nem errôl van szó, 
inkább mérhetetlen rosszindulatról és 
gyógyíthatatlan ostobaságról – a kettô 
általában együtt jár. Egy hetilapban 
pedig azokat fenyegetik meg, akik 
csak késve ismerték fel az „orbáni 
diktatúrát”, hiába lépnek ki különbözô 
szervezetekbôl, nem kellett volna 
belépniük, most már késô, „mindig 
lesz majd, aki emlékeztet rá, hogy ki 
és hogyan, mennyiért és hányszor 

adta el magát, mielôtt a hatalom 
eldobta magától”. 1945-ben és 1957-
ben írtak ilyen cikkeket a Keletrôl és 
Nyugatról hazatért, számûzött elvtár-
sak. Bármilyen alaptalan és szánalmas 
ez a kórusban összemosódó jajveszé-
kelés és a bosszú emlegetése, ne le-
gyenek illúzióink –– véresen komolyan 
gondolják, meg merik tenni, és meg is 
teszik. Ezért aztán nem szabad félváll-
ról vennünk a fenyegetéseket, és élet-
veszélyes lenne, ha önként belefe-
küdnénk az általuk Együtt ásott árok-
ba, hátha jobb kedvre derülnek, ha 
nem kell árkot ugraniuk. Ha elszánták 
magukat, hogy mindent újra lerombol-
nak, hogy aztán építkezhessenek, cu-
dar világ jön Magyarországra, és csak 
suttogva emlegethetjük a régi, szép 
idôket, amikor az „igazság” szóból 
még nem lopták ki az „i” betût, és –– 
borzalmas –– Isten nevét nagy 
„i”vel is írták szélsôséges lapok.

* * *
Nem lepett meg, de elgondolkodtatott 

a közlemény, melyben az ELTE, vala-
mint a szegedi, pécsi és debreceni 
egyetem kommunikációt és médiatu-
dományt oktató tanszékeinek vezetôi 
elítélik a gyûlöletbeszédet, Müllner 
András, az ELTE Média és Kommuni-
káció Tanszékének vezetôje pedig így 
nyilatkozott: „Eddig sem jelentkeztek 
tôlünk a rasszista megnyilvánulásokat 
támogató sajtóorgánumokhoz, de a to-
vábbiakban semmiképpen sem szá-
míthatnak tôlünk gyakornokokra. 
Nem fogjuk engedélyezni a hallgató-
inknak, hogy a Magyar Hírlaphoz 
vagy a Kuruc.infóhoz menjenek köte-
lezô szakmai gyakorlatra.” Mármost 
György Péter, az ELTE Mûvészetel-
méleti és Médiakutatási Intézetének 
igazgatója, továbbá Müllner András, 
Szajbély Mihály, Szijártó Zsolt és 
Szirák Péter minden bizonnyal olyan 
megfellebbezhetetlen tekintély, mint 
mondjuk a MÚOSZ etikai bizottsága, a 
magyar újságírás félkarú és féllábú 
törpe lenne ilyen óriások nélkül, tár-
gyilagosságukhoz és politikai függet-
lenségükhöz kétség sem férhet, mert 
akinek mégis, az jól megnézheti ma-
gát, különösen, ha náluk szívja magába 
a médiatudományt. Mivel az MSZP–
SZDSZ-kormányok idején módomban 
állt néhány nemzeti újságíró iskolában 
ezt-azt oktatni, hallgatóimmal együtt 
tisztában voltunk azzal, kik a nyomta-
tott és elektronikus sajtó urai, és azzal 
is, hogy a helyzet változatlan marad, 
akár az irodalmi, színházi, mûvészeti 
„kánon”. Amilyen antidemokrata vol-
tam, eszembe sem jutott, hogy bármit 
ne engedélyezzek, sôt szívesen vet-
tem, ha a hallgatók tanulmányozták és 
elemezték a balliberális lapok ordító 
hazugságait, torzításait és elhallga-
tásait, hogy a „szakma” manipulációs 
technikáit is megismerjék. Nem is sok 
lett közülük újságíró, gyakornok még 
kevésbé, kommunikációs és médiaok-
tató pedig végképp nem, ami tökélete-
sen érthetô, hiszen eleve „az egyenlô 
emberi méltóságot semmibe vevô, 
szélsôséges hangvételû sajtóorgánu-
mokhoz” akartak kerülni, így az akkori 
Magyar Hírlap sem jöhetett számítás-
ba, sôt internetes lapok sem léteztek. 
Csak örülhetünk, hogy ilyen jó kezek-
ben van az újságírás jövôje, a hallga-
tók már nyomtatott betûkkel és folyó 
írással is képesek leírni, hogy meg-

védik maguknak a sajtószabadságot.
* * *

Jó érzés tudni, mi várna Magyar-
országra, ha visszatérne a régi, szép 
2010 elôtti demokrácia. Ezt megtud-
hatjuk a Demokratikus Koalíció politi-
kai programjából, amelynek fôbb 
téziseit a Népszabadság ismertette 
Tandíj, ingatlanadó és megszûnô leg-
fôbb ügyész címû cikkében. Szabad, 
európai világ köszönt ránk. Lesz új 
alkotmány, bár az alkotmányos rend 
helyreállításában a Fidesznek nem le-
het szerepe, mert felelôs a lerombolá-
sáért. Hatályon kívül helyezik a Nem-
zeti Együttmûködés nyilatkozatát, 
Magyarország neve pedig ismét Ma-
gyar Köztársaság lesz. Felülvizsgálnák 
a vatikáni szerzôdést, megszüntetnék 
az egyházi személyek hivatalos rész-
vételét az állami ünnepségeken, ön-
kormányzati ceremóniákon, ideértve 
a felavatandó létesítmények megáldá-
sát és megszentelését is, csökkentenék 
az egyházak állami támogatását, csak 
olyan egyházi iskola kapna állami fi-
nanszírozást, amely hátrányos helyze-
tû diákok nevelését is vállalja, meg-
szüntetnék a kötelezô hit- és erkölcs-
tanoktatást, az egészségügyet széles 
körben vállalkozási alapra helyeznék. 
Még bôven volna mit idézni, de talán 
ennyibôl is világos, hogy az elvtársak 
semmit sem tanultak és mindent elfe-
lejtettek. Ha majd részleteiben is 
megismerhetjük Bajnaiék alkotmány-
tervezetét és programját, még bizo-
nyosabbak lehetünk abban, hogy va-
lójában nem is az 1989-es, hanem az 
1949-es állapotokhoz kellene visszatér-
nünk, azzal az elhanyagolható különb-
séggel, hogy a Magyar Népköztársaság 
most a szocializmus helyett a kapitaliz-
must építi az IMF-fel megbonthatatlan 
egységben és örök barátságban. Az is 
remek lenne, ha megszüntetnék a 
gyermekek után járó adókedvezményt, 
ahogyan a tervezetben szerepel, az 
egységes ingatlanadót pedig már alig 
várja a jogfosztott magyar nép. Hála 
istennek ilyen programmal józan szá-
mítás szerint lehetetlen még az Or-
szággyûlésbe is be(vissza)jutni, de 
nem árt ízlelgetni a szavakat, és kö-
szönjük az ôszinteséget, hiszen ez volt 
az ôszödi ígéret.

* * *
Amióta a magyar közvéleményt több 

cég is rendszeresen kutatja és méri, 
elég jól tudjuk, hogy a közvélemény, 
bármilyen kérdésrôl legyen szó, erô-
sen megosztott, méghozzá pártszimpá-
tia szerint. Most, hogy világossá vált, a 
latin nyelv nem lesz kötelezô a közép-
iskolákban, valószínûleg sokan örül-
nek, hiszen egy újabb ármányos kor-
mányzati terv dôlt dugába. Szerény 
meglátásom szerint olyan kevés latin-
tanár van, hogy ilyesmit senki sem 
gondolhatott komolyan. Kicsit sajná-
lom, mert a magam részérôl nagyon 
sokat köszönhetek a latinnak, annak 
ellenére, hogy „holt nyelv”, nagyon is 
él a belôle kialakult nyelvekben, és az 
európai kultúra megértésének nélkü-
lözhetetlen eleme ma is, csaknem úgy, 
mint a kereszténység. A jogi és orvosi 
tudományokban nélkülözhetetlen, és 
mivel hazánkban évszázadokon át a 
latin volt a „hivatalos” nyelv, jelenleg 
is használt szavaink között sok ezer 
latin vagy latin eredetû, de magyar 

helyesírással leírt szó van. Egy rövid 
beszélgetés után könnyû megállapíta-
ni, hogy valaki tanult-e latint vagy 
sem, a közszereplôkrôl is elég hamar 
kiderül, milyen iskolába jártak. A ki-
ejtés egyszerû, a nyelvtan bonyolult, 
de más nyelvek elsajátításához igen 
hasznos alap. Mivel az úgynevezett 
általános mûveltség ma már (sajnos) 
nem társadalmi követelmény, a latin 
nyelvhez pedig a létezô szocializmus 
idején szívesen társították a feudaliz-
must és a klerikalizmust, szemben az 
egész világon használt vonzó és egy-
szerû orosz nyelvvel, a latin nyelv is-
merete aligha terjed el széles körben. 
Egy gimnáziumi emléket idézek fel: 
Valter atya, szigorú biológiatanárunk 
megkövetelte, hogy felismerjünk min-
den emberi csontot (sok van belôlük), 
és meg tudjuk nevezni mindet ma-
gyarul és latinul. Bár osztályunkból 
néhányan késôbb orvosok lettek, én 
kissé nehezményeztem e feleslegesnek 
tûnô elmetornát, és megkérdeztem, 
mi ennek a célja. Valter atya így vá-
laszolt: „Fiam, a ti korotokban mind-
egy, hogy mit tanultok, az a fontos, 
hogy megmozgassuk a szürkeállo-
mányt.” Sapienti sat (a bölcsnek ennyi 
elég). Jobb, ha magyarul is ideírom.

* * *
Lett volna rá egy biztosan nyerô fo-

gadásom, hogy a villák proletárjai, 
illetve a sajtójuk dühödten felhördül a 
kormány bejelentésére, miszerint rá-
támadnak a svájci bankszámlák tulaj-
donosaira, képesek lennének vissza-
menôleg megadóztatni ôket. Márpedig 
ez a legkevesebb ezermilliárd forint 
csak egy töredéke az 1980-as évek 
eleje óta „kiáramlott” vagyonnak, mai 
árfolyamon 53 ezer milliárd forintról 
szól a becslés. Ebben az esetben nem 
nagyon mantrázhatják a baloldalon, 
hogy már megint a szegényeket sújt-
ják újabb terhekkel, inkább a jogál-
lamiságot féltik megint, bár több eu-
rópai ország tett már hasonló lépése-
ket. Az elemzôk egy része diadalmasan 
közli, hogy Svájc ilyen megállapodást 
sosem írna alá, hiszen pontosan az 
anonim bankszámlákon lévô pénzek-
bôl élt eddig, másrészt ha mégis szü-
letne ilyen egyezség, a furfangos 
számlatulajdonosok már korábban 
átutalnák a pénzüket más adópara-
dicsomokba. Egy másik szakvélemény 
szerint nem is Magyarország, hanem 
Svájc szorgalmazza a megállapodást, 
mert így a forrásadót az anonimitás 
megtartásával átutalhatná a számlatu-
lajdonos államának, ez viszont ellen-
kezik az Európai Unió közösségi sza-
bályaival. Ennél a pontnál az ember 
elkezdi feladni a próbálkozást, hogy 
megértse az egészet, de sebaj, mivel 
semmiféle külföldi bankszámlával 
nem rendelkezik, úgy dönt, legyen ez 
a gazdagok gondja, akik példás szor-
galmuk gyümölcsét sosem bízták ha-
zai pénzintézetekre, és a becsomagolt 
bôrönd mellett mindig volt legalább 
egy, de inkább több útlevél. A másik 
fogadásom az lenne, hogy amennyiben 
a titkos számlák tulajdonosainak név-
sora elôkerülne, az jelentôs átfedé-
seket mutatna az egykori Postabank 
VIP-listájával. A „szegénységpárti”, a 
munkanélküliekért, közmunkásokért 
és segélybôl élôkért krokodilkönnyeket 
hullató balliberális arisztokrácia min-
dig is tisztában volt az adóelkerülés 
lehetôségeivel, hiszen ô hozta a törvé-
nyeket is, amelyek ezt lehetôvé tették. 
A tôke szabad (ki)áramlása az ô leg-
féltettebb európai értékük, a svájci 

bankszámla titkos jelszaván kívül.
* * *

A magam részérôl sosem kívántam a 
múltat eltörölni, de azért bôven volna 
felejtenivalónk. Sajnos egyesek nem 
hagyják. Itt van például Bokros Lajos, 
aki szûk egy évig volt pénzügyminisz-
ter (1995–96), elôdje Békesi László, 
utódja Medgyessy Péter a Horn-kor-
mányban. Bokros nem meteor, hanem 
állócsillag politikai égboltunkon. Egy-
kor egy buzgó köszöntô Dávid Ibolyát 
1nevezte állócsillagnak valamilyen 
rendezvényen, ô már eltûnt, de Bokros 
idôrôl idôre elküldi pislákoló fényét a 
távoli Brüsszelbôl. Hol valamelyik ha-
zai lapban ismétli véleményét a re-
formokról és a kritikus tömegrôl, hol 
még távolabbról dorgálja tévúton já-
ró, elmaradott hazáját. Most a Finan-
cial Times blogírójaként hívta fel a 
világ figyelmét arra, hogy a Fidesz 
nem jobbközép és konzervatív párt, 
mert 2010 óta populista, nacionalista, 
piacellenes, sôt marxista és kommu-
nista is, a pénzügyi szervezetek és 
közmûvek megátalkodott ellensége, 
munkára alapozott társadalmat óhajt 
építeni, kisemmizve a szolgáltatásokat, 
amelyek minden fejlett országban a 
növekedés forrásai. Szóval ez állam-
kapitalizmus, Putyin módra. A demok-
rácia lábbal tiprásának listája már 
ismerôs, ez a „blitzkrieg” bizalmatlan-
ná tette a hazai és külföldi befektetô-
ket, a munkanélküliséget pedig a 
kényszerû közmunkával szorítják 
vissza, szóval ugyanazokat a bûnöket 
és ostobaságokat követik el, mint a 
kommunisták, csak nem a vörös csil-
lag, hanem a „történelmi Magyaror-
szág” piros-fehér-zöld zászlaja alatt. 
Már csak a végkövetkeztetés marad 
el, pedig ezek szerint logikus lenne: a 
Néppárt rögvest zárja ki a Fideszt 
tagjai közül, viszont az európai szoci-
alisták öleljék keblükre ezeket a 
marxista kommunistákat. Mivel Bok-
ros Lajos magányos hegycsúcsként 
képviseli önmagát Brüsszelben, aligha 
jön létre ez a váltás, de jelzi azt, hogy 
ez a makacs lángész hazatérése után 
ismét szeretné rendbe hozni a magyar 
gazdaságot, bár erre balliberális olda-
lon sokan vállalkoznának. Isten óvja 
(tôlük) Magyarországot!

* * *
A hírek szerint Ron Werber egy 

rakás szerencsétlenségnek nevezte a 
szocialista aktivistákat, nyilván peda-
gógiai célzattal. Nem tudom, milyen 
nyelven mondta, és ha magyarra 
fordították, vajon finomították-e a 
meghatározást, de kénytelen vagyok 
egyetérteni. Program és minimális 
személyi, erkölcsi hitelesség nélkül 
még úgy sem lehet „lábbal megverni” 
terepmunkával a Fideszt, ha minden 
szavazóba jó nagyot rúgnak. Már a 
rugdosás klasszikus módszerei sem 
válnak be, huszonhárom év alatt meg-
szoktuk, hogy érdemi mondandó híján 
nemzeti jelképeinket gyalázzák, tör-
ténelmünket meghamisítják. Higgad-
tan vesszük tudomásul, hogy szerintük 
a doni katasztrófában életüket vesztett 
katonáink nem tekinthetôk hôsnek, 
mert nem önként mentek oda, külön-
ben is kétezer kilométerre a hazától 
nem lehet védeni a hazát. Mivel a ve-
lünk hadban álló országok katonái sem 
mind önkéntesek voltak, sôt közülük 
sokan még messzebbrôl érkeztek, ôk 
sem voltak hôsök, és itt ne is említsük 
a jelenlegi, ENSZ-jóváhagyással ví-
vott békefenntartó háborúkat. 

***
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Az 1500 méteres gyorsúszás, 
2. Antoine Lavoisier francia kémikus, 
3. Nargilénak, 4. Opatija, 5. 1435 mill-
iméter, 6. Habemus papam! (Van pá-
pánk!) 7. Tamburmajornak, 8. Saul, 9. 
Fridrich Nietzsche, 10. A skót Napier.

E heti kérdéseink:
1. Hogyan nevezik a spanyolok vö-

rösborból, gyümölcsbôl  és cukorból 
készült, bolészerû italát?

2. Hogy mondjuk magyarul:neutrális?
3. Melyik anyag a mészkô legkemé-

nyebb változata?
4. Ki írta a Hiúság vására címû re-

gényt?
5. Mi a neve a maláji eredetû kelme-

festô eljárásnak?
6. Melyik szigeten élt hosszú ideig 

Tiberius császár?
7. Melyik országban található Bur-

gondia?
8. Hogy nevezik latin eredetû szóval a 

súlyos bírói tévedést, a vádlott rovására, 
a halálbüntetést téves bírói ítélet alap-
ján?

9. Hogyan hangzik a Térdszalag-rend 
jelmondata? 

10. Ki a zeneszerzôje a Norma címû 
operának?

A válaszokat jövô heti számunkban 
közöljük.

Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

 Kiss Zoltán (Németország)»

IRKAFIRKA
Múzsa

Múltkori firkálmányomban bolhák-
kal foglalkoztam, amire több lesújtó 
kritika érkezett. I.t. bírálóim kiengesz-
telésre bátorkodom közreadni egyik 
vidámnak szánt versikémet, melyet 
bolhákról költöttem, a napokban köl-
dökön csókolt a mûvészetek és tudo-
mányok ókori görög mitológiai isten-
nôi közül az egyik: a múzsa

(A) bolha egy fürge jószág, sohasem 
pihen,

Megfordul a házunk táján, s más 
intim helyen.

Ráadásul, hogy ravasz is, megfigyel-
tem már,

Akire, ha rápattan, az mindig rosszul 
jár.

Két bolha a Bosnyák téren halkan 
beszélget,

Egy csinos nô gyanútlanul melléjük 
lépett.

Mindjárt jövök --- szól az egyik --- 
máris ráugrott,

(A) kisasszony a bolhával meg tova-
robogott.

Másnap délben a mi bolhánk vissza-
érkezett,

Holtfáradtan, kimerülve, alig pihe-
gett.

Merre jártál ilyen soká? --- kérdi ez 
tôle,

Esküszöm, hogy nem ugrok rá más-
kor szép nôre.

Cirka másfél óra múlva, hogy elsiet-
tünk,

A szekszárdi gyógyszerész ágyába 
kerültünk.

Hogy mi történt velem tovább azt 
gondolhatod,

Meggyötörve jöttem vissza Szek-
szárdról gyalog.

Egyik bolha mesélte, hogy egy szép 
napon,

Kényelmesen ücsörgött egy nôi 
kala-pon.

Innen ugrott bele a kis nôci blúzába
Szegény bolha majd’ megkergült 

nagy izgalmába’

Másik bolha elmondta, a múltkor 
hogyan járt,

Egy szép selyempaplan alatt 
édesdeden hált.

Egyszer csak a paplan alá bebujt 
valaki,

Vajon mibôl tudta meg, hogy az nô és 
nem férfi.

Ifjú bolha panaszkodott, hogy nincs 
lakása

Végre egy kis nôi bugyi lett a tanyá-
ja.

Hogy megszökött szegény bolha sej-
tem, gondolom,

Szédületes, mekkora volt ott a for-
galom.

Hogy milyen ravasz a bolha magam-
ról tudom,

Tegnap este utaztam a zsúfolt ha-
toson.

Ne csipkedjen! --- szólt rám egy nô, s 
nagy pofont kaptam,

Pedig mind a két kezemmel táskámat 
fogtam.

Cigányzenés lakodalom volt a falu-
ba’,

Megindult a lagzis házhoz sok éhes 
bolha.

Vendégeket szétosztották mind egy-
más között,

(A) legsoványabbik bolha is meggöm-
bölyödött.

(A) legéhesebb bolhának a menyasz-
szony jutott,

Éjfél után a menyecske el is bú-
csúzott.

Ezzel aztán befejeztem ezt a vidám 
dalt,

Szegény bolha a nászágyban hôsi 
halált halt…

* * *
Egyik elhunyt barátomnak volt egy 

utolsó furcsa kívánsága, amennyiben 
levél érkezne tôlem, azt olvassák fel a 
ravatalnál, ne szomorkodjanak a gyá-
szolók. Úgy gondolta meghittebb egy 
jó barát üzenetek, mint a monoton 
hangon eldarált hivatalos beszéd. Így 
került sor a gyászkert halottasházában 
a nem mindennapi búcsúztatóra?

Üdvözöllek Gyula pajtás remélem, 
hogy jól vagy,

Van épp elég, szened, kokszod, nem 
fázol, ha jô fagy.

Igaz szívbôl kívánom, nehogy túl 
meghízzál,

Akkor lássál orvost, felcsert, amikor 
én hóhért,

Nem adnám, ha láthatnálak három 
kehes lóért.

Régen volt már, hogy éjszaka haza-
felé mentünk,

Rákosiék szózatain nagyokat röhög-
tünk.

Füstölt csülök, kövér kappan följön 
fazekadba’,

Kerüljön a nyomorúság, búbánat 
vagy asztma.

Mosolyogva köszöntsenek hentesnél, 
vagy péknél,

Csizmád sarka el ne törjön bárhova 
is lépjél.

Sok szép csókkal el tudd látni a nôket 
tavasszal,

Pironkodnod sose keljen, hogy nem 
gyôzôd szusszal.

Neked jusson a libából combja, mej-
je, mája,

Fônöködnek --- ha zabol rád --- essen 
le az álla.

Nyugdíjhatárt, ha eléred, ne robolj 
többet,

Cucilizmus fejlôdésén más is lökhet 
egyet.

Házad tája sose lásson, epegörcsöt, 
náthát,

Kedves nejed, ha hízeleg, vakard 
meg a hátát.

Ne dohányozz aranypajtás, nem ve-
zet az jóra,

Mert tüdôdet a bagótól kiköpöd a hó-
ra.

Örülj fáknak, virágoknak, mikor illa-
toznak,

NA NE...
Az aggódó atya egy este megvárja 

késôn hazatérô lányát:
–– Egyáltalán nem tetszik ez az új 

fiúd, durva, faragatlan és buta.
–– Jaj, apa, nem –– feleli a lány.
–– Sanci rettentô okos –– tudod, azt 

mondta, orvosnak készül. Képzeld, 
még csak kilenc hete járunk, és már 
kigyógyított abból a kellemetlen be-
tegségembôl, ami eddig minden hó-
napban elôjött...

* * *
Samuka, mondj egy kétjegyû szá-

mot! –– kéri a tanító.
–– Huszonnyolc.
–– Jó. Most mondd ezt a számot 

;fordítva! Samuka hallgat.
–– Hát nyolcvankettô, te szamár! 

Jakabka, te is mondj egy kétjegyû szá-
mot!

–– Harminckilenc.
–– Jó. Mondd ezt fordítva! Jakabka 

hallgat.
–– Hülye vagy, hát kilencvenhárom. 

Móricka te is mondj egy kétjegyû 
számot! –– Rajtam nem fog kifogni: 
harminchárom! 

* * *
Nôvérke kiabál az orvosnak:
–– Doktor úr, doktor úr! Az a beteg 

aki most távozott öntôl, az ajtóban 
összeesett.

Mit csináljunk?
–– Fordítsák meg, mintha most jön-

ne...
* * *

Egy repülôgép pilóta felajánlotta 
Jock-nak és Maggie-nek, hogy elviszi 
ôket repülni, és csak akkor kell fi--
zetniük 10 fontot, ha egyikük is meg-
szólal közben. Ráállnak a dologra, a 
pilóta persze kipróbál minden figurát, 
bukfenc, dugóhúzó, stb. A skótok csak 
nem szólalnak meg. Leszállás után 
hátrafordul Jock-hoz:

–– Nem volt olyan eset, amikor majd-
nem megszólaltál?

–– De igen egyszer majdnem, amikor 
Maggie kizuhant.

* * *
Öreg bácsi megy a kivilágítatlan 

kerékpáron. Megállítja a rendôr, és 
így szól:

–– Bátyám, ha nem ég a lámpa a 
biciklin, akkor tolni kell!

Mire az öreg:
–– Már kipróbáltam, akkor se ég!

* * *
Fülészeten:
–– Mit mondott a doktor úr, meny-

nyivel tartozom?
–– Kétezer.
–– Négy?
–– Igen!

* * *
A polgármester összefut a Gazsival 

és mondja neki:
–– Te Gazsi, hát miért nem segítesz a 

többieknek és mégy ki a gátra dolgoz-
ni? Hamarosan mindnyájunkat elönt a 
Tisza!

–– Drága polgármester úr, mondja 
már meg nekem, hogy ez közügy vagy 
magánügy?

–– Közügy ez bizony!
–– Na látja polgármester úr, ettôl 

vagyok én 5 évre eltiltva!
* * *

Álldogál a prosti a sarkon, megáll 
mellette egy kocsi, ablak le, kiszól a 
fickó:

–– Hé, kislány, 15.000-ért mire vagy 
hajlandó?

–– Annyiért bármire.
–– Akkor ülj be, megyünk betonozni!

* * *

Legyél résen a pincében, mikor sze-
net hoznak.

Nem érdemes mérgelôdni a sok 
hiánycikken,

Cucilizmus már csak ilyen, elhiheted 
nékem.

Ne higgy soha csábos szónak, min-
den hazug, talmi,

Annak jut a zsíros állás, ki tud talpat 
nyalni.

Bort, búzát és békességet adjon a Jó 
Isten,

Remélem, hogy találkozunk, majd a 
szabad Pesten.

Feladtam e versikémet e héten, a 
postán,

Szeretettel gondolok Rád én a bolond 
Zoltán.

Egy nyugdíjas férfi panaszai.
De jó lesz, ha itthon leszel! –– mondta feleségem,
Alig várta, hogy a férje, nyugdíjkorba lépjen.
Én is vártam –– jaj, de jó lesz, megpihenek végre,
Nem kell reggel kirohanni, a buszhoz a térre!
Komótosan reggelizek, megyek a presszóba,
Olvasgatok, heverészek, más nem jöhet szóba.
Ember tervez ––- asszony végez! Mi lett a szép tervbôl?
Ûzött vadként rohangálok, testemrôl a víz dôl.

Úgyis ráérsz, menj a boltba, s intézd el a csekket,
Hozzad el a sógornômtôl, a zománcos vedret!
A piacon vegyél nekem répát, karalábét,
És útközben a diszkontból, hozzál cukrot, kávét!
Eredj, vedd meg a bérletem, hozz egy kiló pacalt,
És eredj el a mamához, hiszen szilvát aszalt!
A sarokra megérkezett, a télálló krumpli,
Aztán siess rendet rakni, nagy ma itt a rumli!

Holnap mehetsz Mikolára, lehet almát szedni,
Olcsóbb lesz így, és kívüled úgysem ér rá senki.
Pókhálózz le, porszívózz fel, törülgess le szépen,
Aztán el is mosogathatsz, marad idôd bôven!
Indítsd el a mosógépet, bepakoltam este,
Terítsed ki majd a ruhát, kinn a kötelekre!
Négykor menj az unokádért, majd az iskolába,
És ha kész van már a lecke, kísérd uszodába!

Aztán gyere, törjél diót, tisztíts sárgaborsót,
Csinálj szódát a szifonba, és töltsd meg a korsót!
Ja, és menj a patikába –– talán használ, jó lesz-

Itt a recept, és Itt a pénz, hozd el ezt a gyógyszert!
Menj újra az unokádért, és vidd haza hatra,
Fürdessed meg, etessed meg, míg megjön az anyja!
Este menj ki a telekre, szedjél petrezselymet,
Elôtte még a butikban, vedd meg azt a selymet!

És ha idôd engedi még, darálj diót, mákot,
S leviheted a pincébe, ezt a teli zsákot!
Hozzál fel a mélyhûtôbôl pulykamellet, hurkát,
Törjél prézlit, s a teraszról, hozd be az uborkát!
Holnapután a sógornak, segíts szüretelni,
S ne felejts el hazafelé, csirke szárnyat venni!
És ez így megy napról-napra, és sose lesz vége,
Azt hiszem, a temetôben lesz csak végre béke.

Passzírozok paradicsomot, és reszelek tormát,
Én hozom el a cukrásztól, az ünnepi tortát.
A káposztát legyalulom, pucolom a répát,
Meghámozom a sok krumplit, megfôzöm a céklát.

Kapálok és palántázok, kinn a konyhakertben,
Lecsírázom a burgonyát, a krumpli veremben.
Zsírozom az ajtózsanért, szerelem a zárat,
Fürdés után énnekem kell, kimosni a kádat.
Kitisztítom a cipôket, hisz úgyis ráérek,
Megágyazok, beágyazok, percet sem henyélek.
Ha csap csepeg, megbôrözöm, s lenyírom a bokrot,
Én viszem Le a szemetet, s javítom a bocskort.
Füvet nyírok, fákat metszek, felmosom a loggyiát,
Felvarrom a szakadt gombot, s ágyat húzok, tisztát.
Leülnék egy percre kicsit. Mi megy a tévébe?
–– kérdem, de az asszony rám szól: Segíthetnél végre!

Öreg este lesz, mikorra nyugovóra térek,
S álmomban is ezt folytatom, forr bennem a méreg.
Hozd be, vidd ki, kösd be, nézd meg, vedd meg, menj le, menj fel,
Ugorj, rohanj, ne lazsáljál, ne csináld, mi nem kell!
De jó is volt réges-régen, a gyárba bemenni,
S az otthoni fáradságot, szépen kipihenni!
Ha teheted, dolgozz, pajtás, –– a rizikó túl nagy:
Akkor menj el csak nyugdíjba, hogyha agglegény vagy!



00:05 Himnusz  
00:10 Klubszoba  
01:00 Vallási mûsorok
04:05 Maga lesz a férjem 
(1937)  Magyar játékfilm  
(ff.)  Rendezte: Gaál Béla. 
SzereplŒk: Kiss Manyi (Vero-
nika), Csortos Gyula (Szil-
veszter), Vízváry Mariska 
(Emma), Kabos Gyula (Dr. 
Balogh Elemér), Ágai Irén 
(Balogh Margit), Jávor Pál 
(Dr. Dobokay Gábor), Haj-
mássy Miklós (Bobby), Su-
lyok Mária (Mimi). Margit 
gondol egyet és az Œt heve-
sen ostromló Bobby roha-
mát ellensúlyozandó, nyara-
lás közben férjes asszonynak 
adja ki magát. Férjéül Dobo-
kay Gábor ügyvédet nevezi 
meg, aki elvállalja a szere-
pet, mert tetszik neki a lány. 
Veronika, Margit barátnŒje 
falaz a füllentéshez, amikor 
Margit apjának kell magya-
rázatot adni a történtekre…
05:25 Família Kft.Ki nevet 
a végén? Magyar tévé-
filmsorozat  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Kultikon 
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar léghajó
10:20 Az ESTE   
11:00 Veszélyes szerelem 
5.: Ég veled! Amerikai 
tévéfilmsorozat  
11:40 A nagy ho-horgász   
11:45 FŒzés? Gyerekjáték!  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:15 Gazdakör  
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. Ki ne-
vet a végén? Magyar 
tévéfilmsorozat  
15:25 Az utódok remény-
sége  
15:55 Sírjaik hol dombo-
rulnak  
16:20 Múlt-kor: Bejczy 
Antal
16:50 Kultikon  
17:05 MESE
17:15 Mi dolga van egy 
asszonynak 
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:30 Hagyaték. Szent 
László - A magyar seregek 
örök ura
20:00 Hazajáró: Sóvidéki-
dombság - Hegyre szúrt 
falvak között
20:25 TetŒtŒl talpig 
20:55 A nap vendége. 
Balázs Péter színmûvész
21:05 JövŒ-IdŒben  
21:15 Duna World News  
21:25 Szeretettel Holly-
woodból  8. rész
21:50 Kelet és Nyugat 
határán. Az ókori Mezopotá-
miában Tilmun néven emle-
gették a számukra távoli szi-
getet, amellyel kereskedel-
met folytattak. Gyönyörû 
fekvése és gazdasága  miatt 
az arabok megjelenése elŒtt 
uralmáért harcoltak az asszí-
rok, a babiloniak, a görögök, 
sŒt még a perzsák is. 
22:15 Veszélyes szerelem 
5.: Ég veled! Amerikai 
tévéfilmsorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE  
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Feb 21. csütörtök

Február 22. péntek Február 23. szombat Február 24. vasárnap 

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár. A ko-
sárban minden megtalálha-
tó, amivel a nézŒk a Duna 
TV-hez fordulhatnak: zenés 
kívánságok és üzenetek, in-
formációk és érdekességek 
határtalanul, nézŒtŒl nézŒig. 
Kívánságaikat a kivansag-
kosar@dunatv.hu e-mail 
címre várjuk.
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép 
02:35 Átok. Magyar tévé-
filmsorozat  
03:00 Híradó   
03:30 Sporthírek   
03:40 Magyar Jazz Ünnep 
2011: Kozma Orsi Quartet
04:20 Szerelmes földrajz: 
KakasszéktŒl Sopronfalváig  
- Kovács Gábor. A bankár, 
mûgyûjtŒ, mecénás a KO-
GART alapítója két helyszínt 
választott „szerelmes föld-
rajzának” szinteréül. Az e-
gyik Kakasszék, a szülŒfalu, 
ahol 23 éves koráig élt, a má-
sik Sopronbánfalva, a pálos 
karmelita kolostor, mostani 
életének maghatározó szín-
tere. „A kakasszéki vasútál-
lomáson nézelŒdve rendkí-
vüli módon foglalkoztatott, 
vajon hová vezet e végtelen-
be futó sínpár... Bankár let-
tem, de hamar rájöttem,  a 
vagyon nem lehet öncélú...
04:50 Duna World News   
05:00 Família Kft. Ha egy 
üzlet beindul. Magyar 
tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Kultikon
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar országos 
múzeum
10:20 Az ESTE   
10:50 Duna World News   
11:00 Veszélyes szerelem: 
Trip. Amerikai tévéfilm-
sorozat  
11:40 A nagy ho-horgász   
11:45 Mi dolga van egy 
asszonynak 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör 
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. Ha egy 
üzlet beindul.   
15:25 Isten kezében: Barsi 
ErnŒ portré
15:55 ÉlŒ egyház 
16:30 Kultikon  
16:50 MESE
17:00 Sportaréna  
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó 
19:30 Határtalanul magyar: 
Az aradi ereklyemúzeum
20:00 Hazajáró: Sóvidéki-
dombság - Hegyre szúrt 
falvak között
20:25 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós mûsora: 
Sztálin nem bírta cérnával
21:05 JövŒ-IdŒben  
21:15 Duna World News  
21:15 Dunasport 
21:25 Négy szellem: 
Látszat és létezés
22:15 Veszélyes szerelem: 
Trip. Amerikai tévéfilm-
sorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE  

00:05 Himnusz  
00:05 Kívánságkosár   
01:55 Duna World News  
02:00 Térkép  
02:30 Átok. Magyar tévé-
filmsorozat  
02:55 Híradó  
03:30 Hogy volt?! Kubik 
Anna felvételeibŒl 
04:20 Szerelmes földrajz: 
Pilisi barangolás Szörényi 
Leventével. „Kisgyerek 
korunkban Szabolccsal 
gyakran megfordultunk itt 
a Pilisben, annak is kitünte-
tett, Pomáz fölötti részén, a 
Holdvilág-árok környékén. 
Amikor ide jöttünk, apám 
és barátai mindig olyan 
furcsa, ihletett megszállott-
sággal beszéltek e helyrŒl, 
arról, mit is rejthet a hegy 
gyomra.”
04:55 Duna World News   
05:00 Família Kft. Arabfü-
ge. Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Kultikon  
09:45 Gazdakör
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar rajzfilmek
10:15 Néprajzi értékeink: 
Komárom megyei sótörŒ
10:20 Az ESTE   
10:55 Duna World News    
11:00 Veszélyes szerelem 
8.: Titkos találkák. Ameri-
kai tévéfilmsorozat  
11:40 A nagy ho-ho-ho-
horgász   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:15 Gazdakör 
12:25 Térkép 
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. Arabfü-
ge. Magyar tévéfilmsorozat  
15:25 Katolikus Krónika  
16:10 Gasztroangyal  
17:00 Kultikon  
17:20 MESE
17:30 Család-barát  
18:50 Néprajzi értékeink: 
Rózsafüzér, titok
19:00 Híradó
19:30 Barangolások öt 
kontinensen  
20:00 Hazajáró: Számvetés 
2. - Pillanatképek a Hazajáró 
tavaszi vándorútjáról
20:25 Számûzött magyar 
irodalom: NyirŒ József. Az 
egypárti kommunista dikta-
túra kezdete után, a magyar 
irodalom tankönyvekbŒl, il-
letve tanításból tudatosan ki-
hagyták mindazokat az igen 
jelentŒs írókat, költŒket, a-
kiknek életmûve nem volt 
alkalmas arra, hogy a meg-
hirdetett kommunista ideoló-
gia, valamint osztályharc 
eszközévé váljanak. Soroza-
tunkban ilyen mûvekbŒl mu-
tatunk be válogatott részlete-
ket, ismert színészek tolmá-
csolásában.
21:05 JövŒ-IdŒben  
21:15 Duna World News  
21:15 Dunasport 
21:25 Nyugat 100 - vetél-
kedŒ 
22:15 Veszélyes szerelem 
8.: Titkos találkák. Ameri-
kai tévéfilmsorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép  
02:35 Átok. Magyar tévé-
filmsorozat  
03:00 Híradó  
03:35 Sporthírek   
03:40 Márkus Tibor 50 é-
ves. Születésnapi koncert 2/2. 
04:15 Szerelmes földrajz: 
Otthon, a Tisza mentén - 
Hódi Sándor. Hódi Sándor 
pszichológus, tudományos 
kutató, társadalomkritikus, 
szakíró, a kisebbségi lét ki-
váló ismerŒje, cselekvŒ köz-
életi személyiség. Választott 
„szerelmetes vidéke” a vaj-
dasági Ada és környéke, a 
Tisza-mente, amely alapve-
tŒen meghatározza világlá-
tását, életérzéseit. 
04:55 Duna World News   
05:00 Família Kft. Teve 
van egypupu 1. Rész. 
Magyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az el-
sŒ magyar sorsjátékok. 
Vannak olyanok, akik azt ál-
lítják, hogy Mátyás király 
kockán nyerte híres fekete 
seregét. A kártya, az úgyne-
vezett ördög bibliája is na-
gyon népszerû volt akkori-
ban. Az elsŒ sorsjátékok Ma-
gyarországon valószínûleg a 
XVI. században vásárokon 
és búcsúkon jelentek meg. 
Hazánk elsŒ lottósorsolását 
1770-ben tartották Budán.
10:20 Az ESTE   
10:55 Duna World News   
11:00 Veszélyes szerelem 
9.: Átverések. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
11:40 A nagy ho-horgász 
11:50 Verbunkok a Kárpát-
medencében: Szék
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Gazdakör  
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. Teve 
van egypupu.. 1. Rész. 
Magyar tévéfilmsorozat  
15:25 Kérdések a Bibliában  
15:40 Világ-Nézet 
16:35 Kultikon  
16:50 Öt kontinens   
17:20 MESE
17:30 Család-barát  
18:50 Néprajzi értékeink: 
LŒporszaru
19:00 Híradó 
19:30 Tálentum Tabányi 
Mihály. Tabányi Mihály a 
40-es, 50-es évek legnépsze-
rûbb harmonikamûvésze 
volt, aki zenekarával beu-
tazta az egész világot. 
20:00 Hazajáró: Magas-
Tátra 2. - A haza legmaga-
sabb oltára
20:30 KorTárs: Pannonhal-
ma és a kortárs építészet
21:05 JövŒ-IdŒben  
21:15 Duna World News  
21:15 Dunasport 
21:25 Kálloy Molnár Péter 
koncert - Pesti álom  
22:15 Veszélyes szerelem 
9.: Átverések. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE

00:05 Kívánságkosár   .
00:05 Himnusz  
01:55 Duna World News  
02:00 Térkép 
02:25 Átok. Magyar tévé-
filmsorozat  
02:55 Híradó   
03:25 Sporthírek  
03:30 Trans-Formation - 
Véda kertje. A zenekart a 
jazz világában szokatlan hang-
szer-összeállítás jellemzi, ami-
nek a különleges hangzás az 
eredménye. A ritmus-szekciót 
gitár, basszusgitár és ütŒhang-
szerek alkotják, ezekhez társul 
a fuvola és a szoprán szaxofon. 
04:20 Szerelmes földrajz: 
Választott világom (Szeged-
tŒl Székelyföldig) - Kubinyi 
Anna textilmûvész. Kubinyi 
Anna textilmûvész életének 
egyik meghatározó helyszí-
ne Szeged, ahol felnŒtt, ahol 
ifjúságának évei teltek. 
Több mint három évtizede 
él és dolgozik Budapesten, 
mégis a Tisza parti várossal 
álmodik, érzelmei ide kötik. 
Az utóbbi évek meghatáro-
zó, maga választotta vidéke 
pedig Erdély, Székelyföld, 
ahol óriási, csodás hatások 
érték és érik a mai napig. 
04:55 Duna World News   
05:00 Poén Péntek - Van 
képünk hozzá 
05:50 Hazajáró: Görgény-
fennsík II. - Uz Bence 
nyomában
06:30 Család-barát  
09:00 KorTárs: Pannonhal-
ma és a kortárs építészet
09:25 Hogy volt?!  Cser-
halmi György felvételei-
bŒl 
10:20 Duna World News   
10:25 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 13. rész: A csó-
tány. Magyar tévéfilmsorozat  
11:15 A nagy ho-ho-ho-
horgász   
11:25 Hárman Erdélyben - 
Tisztelgés Lajtha László, 
Veress Sándor és Farkas 
Ferenc életmûve elŒtt 
Magyar dokumentumfilm. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Múlt-kor: A Mars-
program
12:40 A rejtélyes XX. század 
13:05 Kirakat - Gellért 
Alpár mûsora  
13:35 Legendás konyhák: 
Ízek, írók - határok nélkül
14:00 Barangolások öt 
kontinensen  
14:30 Gazdakör  
14:55 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: József 
nádor
15:15 Varázslatos tanúhe-
gyek 
15:50 Hazajáró: Görgény-
fennsík II. - Uz Bence nyo-
mában
16:20 Család-barát   
17:40 MESE
17:50 MindenbŒl egy van 
18:45 Híradó 
19:15 Poén Péntek - L´ART 
POUR L´ART: Banán, 
pumpa, kurbli 
20:15 A Dal - Eurovíziós 
Dalverseny 2013 - Hazai 
válogató, 1. középdöntŒ  
22:00 Linda: Az ördög 
golyó. Magyar tévéfilmsorozat  
23:00 Híradó  
23:30 Sporthírek  
23:35 Himnusz  
23:40 Fábry 

00:55 Kálloy Molnár Péter 
koncert - Pesti álom  
01:50 Rozmaring (1938)  
Magyar játékfilm. Ren-
dezte: Martonffy Emil. 
SzereplŒk: Kabos Gyula, 
Mály GerŒ, Páger Antal, 
Somlay Artúr, Turay Ida, 
Vatsry Piri. Kevy István 
kanalasdombi birtokán 
mintagazdaságról álmo-
dozik, amihez reményt 
nyújt, hogy a Lapidária Rt. 
földet akar tŒle vásárolni. 
A vezérigazgató leküldi 
Kanalasdombra elkényez-
tetett lányát, Böskét, aki 
titkárnŒként szintén a 
cégnél „dolgozik”, valójá-
ban azonban csak kolléga-
nŒivel gonoszkodik. Böske 
autója árokba fordul, s a 
segítségére sietŒ Kevy 
Istvánnál, akit parasztnak 
vél, nagyon fölényesen 
viselkedik. A fiatalember 
megleckézteti az elké-
nyeztetett pesti fruskát. 
03:10 Dal - Eurovíziós 
Dalverseny 2013 - Hazai 
válogató, 1. középdöntŒ 
05:00 Szerelmes földrajz: 
SzülŒföldrŒl a hazába – 
Szervátiusz Tibor 
05:50 Hagyaték: Szent 
László - A magyar seregek 
örök ura
06:20 Néprajzi értékeink: 
Palóc duda
06:30 Család-barát  
09:00 TetŒtŒl talpig
09:25 Nyugat 100 - vetél-
kedŒ 
10:10 Linda: Az ördög 
golyó. Magyar sorozat  
11:05 A nagy ho-horgász  
11:15 Hókusz-Pókusz 
Cirkusz 
11:25 Farsangi kaláka 
Háromszéken. Magyar 
dokumentumfilm. Az 
1990-es rendszerváltás óta 
hagyománnyá vált Kézdi-
vásárhely fŒterén a far-
sangtemtés. Ilyenkor a 
város apraja-nagyja kí-
váncsi a környékbeli 
falvakból érkezŒ farsan-
golókra, ahogy arrafelé 
mondják: maszkurásokra. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Fábry  
13:30 Hogy volt?!  Cser-
halmi György felvétele-
ibŒl
14:20 Törzsasztal  
15:15 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar védett növé-
nyek
15:35 Zegzugos történetek: 
Budapest - A Csarnok tér
16:00 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Széchenyi 
István
16:20 MESE
16:30 Család-barát   
17:50 „Ott a messzi Don-
nál...”  Magyar dokumen-
umfilm  
18:45 Híradó 
19:15 Kerekek és lépések 
26/4.: Dél-alföldi szŒlŒvi-
dék
20:05 Néprajzi értékeink: 
Az emberarcú busóálarc
20:15 A Dal - Eurovíziós 
Dalverseny 2013 - Hazai 
válogató, 2. középdöntŒ  
22:05 Gasztroangyal 
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Heti Hírmondó 

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News  
02:05 Térkép  
02:35 Átok. Magyar tévé-
filmsorozat  
03:00 Híradó   
 03:30 Sporthírek   
03:40 Márkus Tibor 50 
éves - Születésnapi kon-
cert 2/1.: 
04:25 Szerelmes földrajz: 
Székelyföldi gyökerek -  
Gergely István Tiszti 
04:55 Duna World News   
05:00 Família Kft. A Szép 
kép. Magyar tévéfilmso-
rozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:30 Kultikon  
09:45 Gazdakör   
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar kultúrházak
10:25 Az ESTE   
10:55 Duna World News   
11:00 Veszélyes szerelem 
7.: Az ifjú pár. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
11:40 A nagy ho-horgász   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:15 Gazdakör  
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Família Kft. A Szép 
kép. Magyar tévéfilmso-
rozat  
15:25 Református magazin  
15:55 Evangélikus ifjúsági 
mûsor  
16:05 MindenbŒl egy van: 
Barátság vagy szerelem
16:55 Kultikon  
17:15 MESE
17:30 Család-barát 
19:00 Híradó 
19:30 Zegzugos történetek: 
Zamárdi FŒ utca
20:00 Hazajáró: Csíki-hava-
sok - Búcsú Csíksomlyón
20:25 Krónika - A 2. ma-
gyar hadsereg a Donnál 
25/20.: Kitörés 1943. 
Január. Magyar dokumen-
tumfilm-sorozat. Rendez-
te: Sára Sándor
21:30 JövŒ-IdŒben  
21:35 Duna World News  
21:40 Dunasport 
21:45 Börtönben Bolíviá-
ban (Tóásó ElŒd) Magyar 
dokumentumfilm. Emberte-
len körülmények között, ab-
laktalan, csótányokkal teli 
cellában raboskodik immár 
negyven hónapja a magyar 
Tóásó ElŒd Bolívia fŒvárosá-
ban. Legjobb barátját lelŒt-
ték Santa Cruzban, Œt pedig 
terrorizmussal vádolják. A 
titokban készült interjúban a 
magyar fiatalember arról is 
beszélt, miért ment a latin-a-
merikai országba, mi történt 
azon a végzetes éjszakán a 
szállodában Santa Cruzban. 
Elmondja, hogy naponta 
meg kell harcolnia a túlélé-
sért a San Pedro börtönben, 
és bár ártatlannak vallja ma-
gát, akár húsz éves büntetést 
is kaphat. Egy megrázó 
beszélgetés a világ egyik 
leghírhedtebb börtönébŒl.
22:15 Veszélyes szerelem 
7.: Az ifjú pár. Amerikai 
tévéfilmsorozat  
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni 
és más kolbászok, 

házilag készített szalámi,
hazai ízek, 

finom húsok, magyar konzervek 
és befôttek, akácméz.

GRÜNER HENTESÜZLET

LÁSZLÓ  NYOMOZÁS  
Melbourne 0451 146-665

KISEGITÔT keresek részmun-
kaidôben heti 2-5 napra, lapra szerelt 
bútorok, BBQ-k, trampolinok stb. 
összeszerelésére. Érdeklôdni: 0422 
243-498 (Melbourne) telefonszámon.

IDÔS személyek gondozását, 
felügyeletét vállalom hétvégére, 
(kissebb házimunkával) referenciával. 
Telefonszám: 0400 988-998

66 ÉVES, egyedül élô, hölgy vagyok. 
Magányosan élek, rendezett körül-
mények között. Szeretnélek megtalálni, 
hatvan éve várlak, hogy mellettem le-
gyél és végre kiegyensúlyozott, boldog 
életet élhessünk, amíg van rá idônk. 
Nagyon sok évet elvesztettünk már, 
ezért ne sokáig várass magadra. 
Együtt könnyebb és szebb lesz min-
den.

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

70-75 éves korig jelentkezz. Kérlek 
hívj ezen a számon:  (03) 9568 7046 
vagy 0402 844-971

TAKE AWAY üzlet eladó St. 
Kildában. Kettô és fél év lease, plusz 
három év optional. Érdeklôdni lehet 
reggel 8-tól 11-ig, vagy este 6-tól 9-ig.

a 0407-568-887 számon.

BUDAPEST belvárosában 2 szoba 
összkomfortos lakás teljes felszereléssel 
ausztrál-magyartól kiadó. Tel: 0011 36-6-
30-877-40-30. soos.steve@yahoo.com

MAGYARORSZÁG  kiemelt üdülô 
övezetében, a mátrai hegyvidéken, Mát-
raderecskén eladó 1000 nm közmû-
vesített építési telek befektetési célra.  
Közelében található az érbetegségek 
gyógyítására használt szén-dioxid for-
rás és gyógy-centrum. Autópálya csat-
lakozás 25 km-re. Irányár: EUR 35 000 
Érdeklôdés:

 bschmslczer@gmail.com

EGYEDÜLÁLLÓ 40-60 év közötti, 
nem dohányzó magyar nôt keresünk 
bentlakó házvezetô-társalkodónônek 
North Shor-on élô hölgy mellé. Könnyû 
házimunka és társaság szabadidô el-
töltésére. Elônyös ha jártas Bridge já-
tékban. Érvényes gépkocsivezetôi jo-
gosítvány szükséges. Hívja a 0403 181-
403 (Sydney) telefonszámot.

KERESEM azt a férfit „ akinek a 
lelkében szépen szól az ének...”  egy 
fiatalos hetvenes úriember sze-
mélyében, akivel az életem megtelne 
értelemmel. Egyedülálló özvegy 
vagyok. Telefonszámos, fényképes 
leveleket HÓVIRÁG jeligére várok 
a sydneyi szerkesztôségbe.

HEARTY
HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Hôseink elôtt tisztelegve jelentetjük meg
A Magyar Hôsök Emlékünnepe alkalmából 

A VITÉZI REND
MAGYAR ÖRÖKSÉG

A VITÉZI REND TÖRTÉNETE
1920 — 2010

címû kötetünket,
Dr. vitéz Bercsényi Miklós — vitéz Bôsze József

szerzôk munkáját.
Terjedelme: 344 oldal, mérete: 190 x 240 mm, 

kötése: kék vászonkötés arany nyomással

Könyvkiadó és Nyomda
1221 Budapest, Ady Endre út 71.

Telefon: (06 1) 424 7822, (06 1) 424 7823
www.pytheas.hu  — pytheas@pytheas.hu 

Folly Farm áfonya 
termelôk

SZÜRETELJE SAJÁT 
ÁFONYÁJÁT

OLINDA
környékén

Vegyszermentes, gazdag termés.
50 percre Melbournetôl.

Csak elôzetes bejelentés után.
Nyitva minden nap,
Tel.: (03) 9751-2184

(reggel 9 és du. 5 között)
www.upickblueberriesolinda.com.au

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 


